

Administration report

The Board of Directors and the Managing Director of Ikano Bank AB (publ), Corporate Registration Number 516406-0922, hereby present the annual accounts for the period from 1 January to 31 December 2017.

Owner and operating structure

Ikano Bank AB (publ) ("Ikano Bank" or the "Bank") conducts banking business with registered domicile in Älmhult, Sweden, and head office in Malmö, Sweden. Ikano Bank is owned by Ikano S.A. with its registered office in Luxembourg. Originally part of IKEA, Ikano S.A. (the "Ikano Group") became a separate Group in 1988 and now has five business areas – Insurance, Finance, Real Estate, Production and Retail. Ikano Bank has operated its business under a Banking license from the Swedish Financial Supervisory Authority since 1995 and carries out banking operations in Sweden, Denmark, Norway, Finland, the UK, Germany, Austria and Poland. The foreign operations are branches of the Swedish entity, with the exception of the Austrian operations, which are conducted as cross-border business.

The operations of the Bank's subsidiary, Ikano Insight Ltd, were integrated into the Bank's operations in 2016. In 2017, no activities have been carried out in the subsidiary and the company has been discontinued as of 23 January 2018.

Operations

The Bank's operations are followed up on the basis of geographic markets; see Note 5, Operating segments, for further details.

There are three business lines within these operations: Corporate, Sales Finance and Consumer.

Corporate

Within the Corporate business line financial solutions for corporate clients in the form of leasing agreements, object financing, invoice purchasing and factoring are offered. These operations are primarily conducted through partner arrangements. This business line is represented in Sweden, Denmark, Norway and Finland.

Sales finance

Services for financing and sales support, mainly to retail, are managed and marketed within the Sales Finance business line. This business line is represented in all geographic markets. The services offered comprise of consumer finance for sales support in the form of store cards and credit cards with Visa and MasterCard, loyalty cards, bonus management and information services for sales support.

The largest partner within Sales Finance is IKEA.

Consumer

The Consumer business line is aimed at private individuals and offers simple, beneficial products and services for savings and loans. The customers carry out part of the work themselves on the

internet or by telephone, which enables efficient and timely handling and the Bank can offer customers cost-efficient and competitive products.

Lending is offered as unsecured loans, mortgage loans and Visa credit cards. Mortgage loans are offered in cooperation with SBAB Bank AB (publ), which means that loans are intermediated to and provided by SBAB under the Bank's "Ikano Bolån" brand. Lending is provided as unsecured loans and card products in Sweden, Denmark, Norway and Germany. Since the beginning of the year unsecured loans are also offered on the British market. Deposits are offered in the Swedish, Danish, German and British markets and mortgage loan products are only offered in the Swedish market.

As previously communicated the cooperation between SBAB and Ikano Bank will end during 2018. SBAB has decided to prioritise sales under its own brand. This means that Ikano Bank will not continue to offer mortgages provided by SBAB to our customers after 31 August 2018.

Significant events during the year

During the year, the Bank initiated a partnership with the IT partner Capgemini. This will contribute to the Bank's growth strategy by strengthening its IT capabilities with cost-effective services and supporting the digital conversion of the Bank's offer. In connection with the partnership with Capgemini, employees at the Bank's IT department have moved to Capgemini.

Håkan Nyberg has been appointed new Managing Director of the Bank and started his new position on 21 September 2017, and comes from the position as Managing Director of Nordnet Bank. As previously announced, Stefan Nyrinder left his assignment as Managing Director in the second half of 2017.

The process of preparing for different scenarios that may come from the Brexit result has been in progress in 2017 and the Bank's strategy to grow on the UK market is firm.

During the year, work on implementing IFRS 9 has been ongoing. IFRS 9 Financial Instruments replaces IAS 39 Financial Instruments: Accounting and Valuation as of 1 January 2018, according to the applicable rules.

Total assets and business volumes

The Bank's total assets increased by SEK 2.6 bn to SEK 44.1 bn (41.5). Most markets experienced good growth in the private and business area during the year, which leads to the largest part of the increase.

The Bank's equity increased by SEK 0.4 bn to SEK 5.1 bn (4.7).

Overall business volumes of loans to the public, deposits from the public, leasing assets and mediated mortgage loans expanded by 7 percent, to SEK 67.9 bn (63.5).

The Bank's loans to the public increased by 4 percent to SEK 27.8 bn (26.8) after provisions for loan losses. Growth varies between the Banks' markets, where loans to the public in Denmark and the UK declined during the year, while growth in the Swedish market increased and led to a total increase of the Bank's loans to the public.

Leased assets held on customers' behalf increased by 22 percent to SEK 9.3 bn (7.6). Most of the markets increased volumes due to good demand for financing from our partners in the Corporate business line.

Deposits from the public increased by 6 percent to SEK 25.6 bn (24.2). Deposits increased in all foreign markets, while volumes on the Swedish market fell slightly during the year.

Deposits are an important part of the Bank's funding and the stable volume growth shows the confidence the customers have in Ikano Bank. At year-end, deposits from the public were 58 percent of the Bank's total funding.

Intermediated mortgage volumes to SBAB increase by 7 percent to SEK 5.2 bn (4.8). As previously communicated the cooperation between SBAB and Ikano Bank will end during 2018. SBAB has decided to prioritise sales under its own brand. This means that Ikano Bank will not continue to offer mortgages provided by SBAB to our customers after 31 August 2018.

The Bank regularly obtains funding from the capital markets. The Bank's volume of issued securities rose by SEK 0.6 bn to SEK 6.8 bn (6.2). Demand for the Bank's short-term commercial paper (CP) programmes as well as for the Bank's bond programme (Medium Term Note programme) has been good. In 2017, five bonds, with maturities between 2-5 years, in total amounting to SEK 1,950 m in nominal amount have been issued with good results. The investor's interest in the Bank's short term CP has also been high during the year.

The Bank's development over a five-year period is reported on page 9.

The Bank's liquidity portfolio totalled SEK 5.1 bn as of 31 December 2017 (5.3), which corresponds to 20 percent of the Bank's total deposits from the public.

Result

Operating result for 2017 decreased by 2 percent to SEK 435 m (445). The lower operating result compared with the previous year is partially due to the model standardisation for loan loss reserves implemented during the first half of 2016. The model standardisation led to a resolution of loan loss reserves in 2016, which means that loan losses for 2017 have increased compared to 2016. The result for 2017 is positively affected by a net income of SEK 174 m from a one-off portfolio sale in connection with the harmonisation of the process for debt collection.

The underlying profitability of the Bank is deemed to be stable and supported by a well-founded loan business with good growth.

Net interest income decreased by 3 percent to SEK 1,960 m (2,021). Net interest income declined mainly in the Danish, British and German markets, where the volume of lending to the public has been stable or decreased. Other markets' net interest income increased during the year.

Net leasing income increased by 25 percent to SEK 391 m (313). Leasing net income increased in all markets based on volume growth in the majority of our markets.

Net commission income decreased by 8 percent to SEK 328 m (356). The operations in Germany and Finland contributed positively to the Bank's net commission income, while lower income from mediated insurances and higher commission expenses in other markets impact negatively.

Operating expenses rose by 9 percent to SEK 5.0 bn (4.5). This increase is mainly attributable to increased depreciation on leased assets on behalf of customers, due to the volume growth in the Corporate business line. 2017 was also affected by costs incurred by the outsourcing of our IT platform to Capgemini.

Loan losses measured as a percentage of average total lending increased to 1.6 percent (0.9). This is in line with levels before the model standardisation performed during the first half of 2016. Net loan losses increased to SEK 556 m (278) explained by the growth in volumes during the year and the model standardisation in 2016.

Employees

The Bank works continuously with competence development. Newly appointed and newly hired managers participate in Ikano's Culture and Leadership Programme. We have also started up a common introduction programme for all employees called Ikanoway.

The Works Council, which is the Bank's forum for participation in transnational topics, met on two occasions during the year. The Works Council consists of elected representatives from each country, together with the Managing Director and Head of HR.

The number of employees, based on full-time workers, totalled 901 (967) as an average during the year.

Information regarding principles and processes relating to remuneration and benefits to key personnel can be found in note 12 General administrative expenses.

Management

On 21 September 2017, Håkan Nyberg started as Managing Director of the Bank as Stefan Nyrinder, as previously communicated, left his assignment during 2017. Håkan Nyberg comes from a position as Managing Director of Nordnet Bank.

Risks and risk management

In its business operations, the Bank is exposed to several risks such as credit risk, operational risk

and business risk, but it also has to manage liquidity risk, foreign exchange risk and interest rate risk. Risk management is a well-integrated part of the daily work of the Bank. The Board of Directors and Managing Director are ultimately responsible for risk management at Ikano Bank. Risk management aims to ensure that the risks do not exceed the risk levels established by the Board of Directors. The Bank's risks are controlled centrally, but the responsibility for risk management rests primarily on the local business units. This means that the operative business owns and manages risk in the daily operations. The central risk control function is responsible for monitoring and evaluating risk management.

Credit risk is the Bank's largest risk and is defined as the risk that the counterparty (the borrower) does not fulfil his obligations. Through good management of credit risk, profitability in the lending operations is optimised.

Operational risk is the risk of direct or indirect loss resulting from inadequate or defective internal processes, procedures and systems, administrative errors or external events and factors. Operational risk also includes legal risk. The goal is to ensure effective processes and maintain a high level of security and accessibility for the Bank's customers and other stakeholders.

Business risk is the risk that the Bank's earnings deteriorate and are not sufficient to cover operating expenses. Business risk also includes reputation risk, which is the risk of financial loss due to customers, partners and/or lenders losing confidence in the Bank, its brand, or the industry as a whole, for example due to adverse publicity or periods of system stress.

Objectives and policies for the Bank's risk management are further described in note 3, Risks and risk management. In recent years, the Bank's operation has been affected by the introduction of a variety of new and changing regulatory frameworks for the financial sector. Further increase in the regulatory burden is expected in future years. In response to these changes, the Bank has strengthened the organisation for monitoring, evaluating and implementing the new regulations.

In the various geographic markets in which the Bank operates, there are risk departments that report the risks that the Bank faces locally to the local management groups. The risk's second line of defence is also present in each country, which reports to the central risk function. The Bank's central risk function is an independent risk control of all the Bank's risks. These are reported monthly to the Bank's management and quarterly to the Board of Directors. The Bank's Internal Capital Adequacy Assessment Process (ICAAP) and future liquidity needs are updated quarterly and presented to the management group and Board of Directors.

Capital adequacy and leverage ratio

The common equity Tier 1 capital ratio for 2017 was 14.3 percent (14.3) and the total capital ratio was 16.5 percent (16.6). For more information

about the capital adequacy calculation, see note 39 Capital analysis.

The combined buffer requirement for Ikano Bank is made up of the capital conservation buffer and the countercyclical capital buffer and amounts to SEK 1 281 m as at 31 December 2017.

The leverage ratio for the Bank was 10.9 percent for 31 December 2017 (10.5). The Bank therefore considers itself to have a comfortable level of capital strength.

Liquidity

At year-end, the Bank's liquidity coverage ratio (LCR) totalled 229 percent. This measure shows how the Bank's highly liquid assets are related to net cash outflows over a thirty-day period during very strained market conditions. A limit value for the liquidity coverage ratio of 80 percent applies since 1 January 2017, with an increasing phasing to 100 percent on 1 January 2018. For a healthy and stable liquidity management the Bank has decided to hold an internal limit of over 100 percent already today.

The measure of stable financing (NSFR), has been introduced through Basel III, but as of 31 December 2017, had not been adopted in Sweden.

Corporate Governance Report

Ikano Bank's corporate governance report for 2017 is attached to this Annual Report on page 64.

Sustainability report

Ikano Bank's sustainability report for 2017 is published on the Bank's website.

Outlook

Our outlook is positive and in 2018 the Bank anticipates further development work with a focus on customer benefit and efficiency. We have a strong financial position with good liquidity and a favourable market position.

Proposal appropriation of profits

The following amount is available for distribution by the Annual General Meeting (SEK):

Fund for fair value	166 137 426
Retained earnings	4 104 641 695
<u>Net result for the year</u>	<u>283 861 349</u>
Total	4 554 640 470

The Board of Directors proposes that the profits be appropriated as follows (SEK):

To be carried forward	4 554 640 470
-----------------------	---------------

5-year summary

SEK m	2017	2016	2015	2014	2013
Income statement					
Net interest income	1 960	2 021	2 011	1 262	1 080
Leasing income	3 396	2 781	2 427	2 275	2 039
Net commission	328	356	367	356	356
Net gains and losses on financial transactions	-6	9	-8	-7	7
Other operating income	268	105	159	192	143
Total operating income	5 946	5 273	4 956	4 078	3 625
General administrative expenses	-1 670	-1 689	-1 575	-1 194	-1 020
Depreciation/ amortisation and impairments of tangible and intangible assets	-3 086	-2 515	-2 167	-1 991	-1 756
Other operating expenses	-200	-346	-240	-138	-121
Loan losses	-556	-278	-412	-308	-295
Other operating expenses	-5 511	-4 828	-4 395	-3 631	-3 192
Operating result	435	445	562	447	433
Appropriations	-	-	-	-	-178
Taxes	-151	-166	-54	-130	-64
Net result for the year	284	279	507	317	190
SEK m	2017	2016	2015	2014	2013
Balance Sheet					
Cash	7	10	25	0	0
Loans to credit institutions	1 814	1 838	1 747	1 068	828
Loans to the public	27 799	26 845	24 105	16 573	14 887
Interest-bearing securities	3 277	3 449	2 805	2 225	2 126
Tangible assets	9 318	7 687	6 037	5 487	5 002
Other	1 868	1 708	1 567	833	940
Total assets	44 082	41 536	36 286	26 186	23 783
Liabilities to credit institutions	2 504	2 415	4 128	2 258	1 699
Deposits from the public	25 617	24 180	20 209	15 063	14 084
Other	9 203	8 517	6 511	4 758	4 295
Provisions	170	172	107	93	87
Subordinated liabilities	820	810	792	579	551
Total liabilities and provisions	38 314	36 093	31 747	22 751	20 715
Untaxed reserves	698	698	698	698	698
Equity	5 070	4 744	3 841	2 737	2 370
Total liabilities, provisions and equity	44 082	41 536	36 286	26 186	23 783

On 3 August 2015 sister company Ikano Bank GmbH in Germany merged with Ikano Bank AB (publ). This partly explains the differences between 2014 and 2015.

5-year summary

SEK m	2017	2016	2015	2014	2013
Volumes					
Business volume	67 863	63 501	55 119	41 777	38 918
<i>Change during the year</i>	6.9%	15.2%	31.9%	7.3%	10.9%
<i>Customer-related loans and deposits, leasing and mediated mortgage loans</i>					
Loans to the public	27 799	26 845	24 105	16 573	14 887
<i>Change during the year</i>	3.6%	11.4%	45.4%	11.3%	28.5%
Deposits from the public	25 617	24 180	20 209	15 063	14 084
<i>Change during the year</i>	5.9%	19.6%	34.2%	7.0%	1.7%
Capital					
Equity ratio ¹⁾	12.7%	12.7%	12.1%	12.5%	12.3%
<i>Taxed equity +78 % of untaxed reserves in relation to total assets</i>					
Total Capital ratio	16.5%	16.6%	16.8%	17.8%	16.7%
<i>Own funds in relation to risk exposure amount</i>					
Common equity Tier 1 ratio	14.3%	14.3%	14.1%	15.1%	14.0%
<i>Common Equity Tier 1 capital in relation to risk exposure amount</i>					
Liquidity					
Liquidity portfolio in relation to deposits from the public	19.7%	21.8%	22.3%	21.9%	21.0%
Deposits from the public in relation to total assets	58.1%	58.2%	55.7%	57.5%	59.2%
Liquidity coverage ratio (LCR)	229%	283%	160%	167%	-
Result					
Investment margin	4.6%	5.2%	6.4%	5.1%	4.9%
<i>Net interest income in relation to average total assets</i>					
Return on adjusted equity ¹⁾	6.2%	7.2%	11.4%	11.3%	12.8%
<i>Operating result after standard tax rate in relation to average adjusted equity</i>					
C/I-ratio before loan losses	66.3%	74.2%	65.6%	64.4%	61.9%
<i>Operating expenses in relation to operating income with lease operations offset in operating income</i>					
Return on total assets	0.6%	0.7%	1.4%	1.2%	0.8%
<i>Net result as % of total assets</i>					
Credit quality					
Provision for non performing loans	48.1%	58.6%	61.0%	63.9%	56.0%
<i>Total provision for probable loan losses in relation to non performing loans, gross</i>					
Share of non performing loans	1.8%	1.7%	2.2%	1.8%	2.3%
<i>Non performing loans, in relation to total loans to the public, credit institutions (excluding banks) and lease receivables</i>					
Loan loss ratio	1.6%	0.9%	1.6%	1.5%	1.7%
<i>Loan losses in relation to average loans to the public, credit institutions (excluding banks) and lease receivables</i>					
Other information					
Average number of employees	901	967	821	709	719

1) Calculated according to each year's applicable tax rate.

Income statement

SEK 000	Note	2017	2016
Interest income	6	2 354 945	2 421 986
Interest expense	6	-394 770	-400 551
Net interest income		1 960 176	2 021 435
Leasing income	7	3 395 930	2 780 577
Commission income	8	647 629	670 831
Commission expense	8	-319 298	-314 750
Net commission income		328 331	356 081
Net gains and losses on financial transactions	9	-6 455	9 337
Other operating income	10	268 200	105 108
Total income		5 946 183	5 272 538
General administrative expenses	12	-1 670 051	-1 688 508
Depreciation/amortisation and impairments of tangible and intangible assets	22, 23	-3 085 917	-2 515 049
Other operating expenses	13	-199 863	-345 556
Total expenses before loan losses		-4 955 831	-4 549 113
Profit before loan losses		990 352	723 425
Loan losses, net	14	-555 588	-278 424
Operating result		434 764	445 001
Tax expense	15	-150 903	-166 153
Net result for the year		283 861	278 848

Report on total comprehensive income for the year

SEK 000	2017	2016
Net result for the year	283 861	278 848
Other comprehensive income		
Items that can be reclassified to net profit for the year		
Translation difference for the year, foreign branches	33 309	98 524
Changes in fair value on financial assets available-for-sale	2 360	35 321
Cash flow hedges	9 394	-2 169
Tax related to changes in fair value of financial assets available for sale	-519	-7 770
Tax related to changes in fair value of cash flow hedges	-2 067	477
Other comprehensive income for the year, net of tax	42 477	124 383
Total comprehensive income for the year, net of tax	326 339	403 231

Balance sheet

SEK 000	Note	2017	2016
Assets			
Cash		6 603	9 881
Treasury bills	16	1 172 947	1 201 155
Loans to credit institutions	17	1 813 843	1 837 545
Loans to the public	18	27 798 753	26 845 453
Bonds and other interest-bearing securities	19	2 103 980	2 247 378
Shares and participations	20	18 885	15 083
Shares and participations in group companies	21	13 322	13 322
Intangible assets	22	394 813	322 072
Tangible assets	23	9 318 397	7 687 008
- Leasing assets		9 283 371	7 629 348
- Equipment		35 026	57 660
Other assets	25	968 610	908 297
Deferred tax assets	15	158 824	162 892
Prepaid expenses and accrued income	26	313 121	285 532
Total assets		44 082 098	41 535 619
Liabilities, provisions and equity			
Liabilities to credit institutions	27	2 503 967	2 414 715
Deposits from the public	28	25 616 729	24 179 555
Change in fair value on interest-rate hedged items in the portfolio	29	-	468
Issued securities	30	6 824 779	6 182 825
Other liabilities	31	1 128 161	1 035 082
Accrued expenses and deferred income	32	1 250 216	1 298 763
Provisions		170 098	172 179
- Provisions for pensions	33	33 468	32 815
- Deferred tax liabilities	15	122 573	122 798
- Other provisions		14 058	16 566
Subordinated liabilities	34	819 680	809 905
Total liabilities and provisions		38 313 631	36 093 490
Untaxed reserves	35	698 157	698 157
Equity	36		
Restricted equity		515 670	422 417
Share capital		78 994	78 994
Statutory reserve		193 655	193 655
Fund for development expenses		243 021	149 768
Non-restricted equity		4 554 640	4 321 555
Fund for fair value		166 137	123 659
Retained earnings		4 104 642	3 919 048
Net result for the year		283 861	278 848
Total equity		5 070 310	4 743 972
Total liabilities, provisions and equity		44 082 098	41 535 619

Statement of changes in equity

SEK 000	Restricted equity			Non-restricted equity					Total equity
	Share capital	Statutory reserve	Fund for development expenses	Fund for fair value			Retained earnings or losses	Net result for the year	
				Fair value reserve	Translation reserve	Cash flow hedge reserve			
Opening balance 2016-01-01	78 994	193 655	-	-2 473	-1 060	2 809	3 061 569	507 246	3 840 740
Appropriation of profits	-	-	-	-	-	-	507 246	-507 246	-
Change in fund for development expenses	-	-	149 768	-	-	-	-149 768	-	-
Net result for the year	-	-	-	-	-	-	-	278 848	278 848
Other comprehensive income for the year	-	-	-	27 551	98 524	-1 692	-	-	124 383
Total comprehensive income for the year	-	-	-	27 551	98 524	-1 692	-	278 848	403 231
Shareholders contribution	-	-	-	-	-	-	500 000	-	500 000
Closing balance 2016-12-31	78 994	193 655	149 768	25 078	97 465	1 117	3 919 047	278 848	4 743 972
Opening balance 2017-01-01	78 994	193 655	149 768	25 078	97 465	1 117	3 919 047	278 848	4 743 972
Appropriation of profits	-	-	-	-	-	-	278 848	-278 848	-
Change in fund for development expenses	-	-	93 253	-	-	-	-93 253	-	-
Net result for the year	-	-	-	-	-	-	-	283 861	283 861
Other comprehensive income for the year	-	-	-	1 841	33 309	7 327	-	-	42 477
Total comprehensive income for the year	-	-	-	1 841	33 309	7 327	-	283 861	326 339
Closing balance 2017-12-31	78 994	193 655	243 021	26 919	130 774	8 444	4 104 642	283 861	5 070 310

Cash flow statement

SEK 000	2017	2016
Operating activities		
Operating result	+434 764	+445 001
<i>Of which interest paid</i>	-379 058	-488 945
<i>Of which interest received</i>	+2 353 416	+2 422 283
Adjustment for non-cash items		
Depreciation / amortisation	+3 085 917	+2 515 049
Loan losses	+773 068	+453 854
Other adjustments	+186 768	+45 609
Income tax paid	-302 224	-169 848
Cash flows from operating activities before changes in working capital	+4 178 293	+3 289 665
Cash flows from changes in working capital		
Changes in loans to the public	-1 699 038	-3 170 809
Changes in securities	+171 607	-643 171
Changes in deposits from the public	+1 437 165	+3 978 800
Changes in leasing assets	-4 650 622	-3 924 832
Changes in other assets	+40 940	1 874
Changes in other liabilities	-62 554	+25 317
Cash flows from operating activities	-584 209	-443 156
Investing activities		
Investment in financial assets	+0	-521
Change of intangible assets	-128 417	-154 693
Sale of tangible assets	+654	+1 004
Acquisition of tangible assets	-3 105	-13 932
Cash flows from investing activities	-130 868	-168 142
Financing activities		
Issuance of interest-bearing securities	+5 042 501	+4 931 774
Repayment of interest-bearing securities	-4 400 547	-2 966 887
Borrowing from credit institutions	+168 282	-1 914 407
Shareholders contribution	+0	+500 000
Cash flows from financing activities	+810 236	+550 480
Cash flow for the year	+95 159	-60 818
Cash and cash equivalents at beginning of the year	+1 707 836	+1 766 386
Exchange rate difference in cash and cash equivalents	+5 441	+2 269
Cash and cash equivalents at the end of the year	+1 808 435	+1 707 836

Reclassification has been made regarding 2016.

Additional information about change in liabilities from financing activities

SEK 000	2017-01-01	Cash flows	Foreign exchange movement	2017-12-31
Certificates of deposits	2 204 208	-99 652	-	2 104 556
Bonds	3 978 617	741 606	-	4 720 223
Borrowing from credit institutions	2 275 124	168 282	48 550	2 491 956
Subordinated loans	809 905	-	9 775	819 680
Total liabilities from financing activities	9 267 854	810 236	58 325	10 136 415

All of the above liabilities in the financing activities are valued at amortized cost

The cash flow statement has been prepared using the indirect method. The reported cash flow includes only transactions that involve incoming or outgoing payments. Liquid assets are defined as Cash as well as Loans to credit institutions,

SEK 1 820 m, with deductions for current liabilities to credit institutions SEK 12 m. The corresponding amounts for the previous year were SEK 1 847 m and SEK 140 m.

Notes

1 General information

The annual report for Ikano Bank AB (publ) as of 31 December 2017 has been approved for disclosure by the Board on 14 March 2018. The Annual Report relates to Ikano Bank AB (publ), which is a limited liability company with registered office in Älmhult, corporate registration number 516406-0922. The head office is located in Malmö with the address Hyllie Boulevard 27, 200 49 Malmö, Sweden. The Bank operates under a banking license from the Swedish Financial Supervisory Authority to carry out banking business in accordance with the law on banking and finance.

The income statement and balance sheet are subject to approval at the Annual General Meeting which will be held by 14 March 2018 at the latest.

The owner of the Bank is Ikano S.A. with corporate registration number B87.842. The address of the parent company is: 1, rue Nicolas Welter L-2740 Luxemburg. Ikano S.A. prepares the consolidated financial statements for the Group in which the Bank is a subsidiary.

2 Accounting principles

The annual report is prepared in accordance with the Annual Accounts Act for credit institutions and securities companies (AACCS), the Financial Supervisory Authority and general advice on Annual Reports in credit institutions and securities companies (FFFS 2008: 25), in accordance with the amendment provisions as well as the Swedish Financial Reporting Board's recommendation, RFR 2, Accounting for legal entities. On this basis, the Bank applies statutory IFRS. This refers to standards adopted for application with the limits imposed by RFR 2 and FFFS 2008: 25 in accordance with the amending regulations. This means that all EU-endorsed IFRS and statements, to the extent possible, within the framework of the Annual Accounts Act and considering the relationship between accounting and taxation, have been applied. The following accounting principles have been applied consistently to all periods presented in the financial statements, unless otherwise stated.

All amounts reported in the financial statements are in Swedish kronor (SEK), rounded to the nearest thousand (SEK 000) unless otherwise stated.

Basis for valuation in the preparation of the Bank's financial reports

Assets and liabilities are reported at historical acquisition cost. Financial assets and liabilities are measured at the amortised cost, except for certain financial assets and liabilities measured at fair value. Financial assets and liabilities are reported at fair value constituted by:

- derivatives
- financial instruments classified as financial assets or liabilities at fair value in the income statement
- financial assets that can be sold

Foreign branches

The Bank has six foreign operations that are operated as branches. The functional currencies of these foreign entities are Danish kronor, Norwegian kronor, British pounds, Euros and Zloty. Translation of income statements and balance sheets for the foreign branches is done from the foreign branch's functional currency to Swedish kronor. Assets and liabilities are valued at closing rate. Revenues and expenses are translated at the period's average exchange rate. The resulting translation differences are reported in other comprehensive income.

Transactions in foreign currencies

Transactions in foreign currencies have been translated into the functional currency based on the exchange rate on the transaction date. Monetary assets and liabilities in foreign currencies have been translated into the functional currency using the exchange rate on the balance sheet date. Non-monetary assets and liabilities that are reported at acquisition cost are translated to the prevailing exchange rate on the transaction date. The resulting exchange rate differences are reported in the income statement.

Assessments and estimations in the financial reports

In order to prepare the financial reports in accordance with IFRS rules, as limited by statutes, the company's management must make assessments and estimations, and make assumptions that affect the application of the accounting principles and the reported amount of assets, liabilities, income and expenses. Estimates and assumptions are based on historical experience and various other factors, which under current circumstances seem reasonable.

The Bank's management has taken into consideration the development of, and information

regarding, the Bank's important accounting principles and taken a position on the selection and application of these.

Impairment of loan losses

Collective loss reserves are applied to loan losses for portfolios of a similar financial nature where the objective indications suggest that there is a risk of loss in the portfolio. When assessing the need for collective loan loss reserves, factors, such as credit quality, customer behaviour, portfolio size, concentrations, historical experience and other financial factors are taken into consideration. For quantitative information see note 3 Risks and risk management. Individual loss reserves are based on estimates of the present value of the expected cash flows. In estimating these cash flows, an assessment of the client's financial situation and the value of any collateral is carried out.

Models and assumptions applied in the impairment of loan losses are regularly checked by the Bank's independent function for risk control.

Changed accounting principles

New or Amendments and interpretations effective from 1 January 2017 are assessed to have no material impact on the Bank's financial position, result or disclosures.

New IFRS and interpretations not yet implemented

New or amended standards and interpretations that come into effect only during the coming fiscal year have not been applied in advance for the preparation of these financial reports. Below are described such standards that may affect the Bank's financial reports. In addition to these, other new standards is not expected to have any significant impact on the Bank's financial reports 2017 or later.

IFRS 9 Financial Instruments

IFRS 9 Financial Instruments replaces IAS 39 Financial Instruments: Accounting and Valuation as of January 1 2018. IFRS 9 does not contain any requirement for translation of comparative figures in annual accounts and Ikano Bank does not intend to do so.

The IASB divided the project into three parts: Classification and valuation, Impairment and Hedge accounting

Classification and valuation

According to the classification and valuation rules in IFRS 9, financial assets are classified at fair value through profit or loss, fair value through other comprehensive income or at amortised cost. The classification of a debt instrument is determined based on the company's business model for the management of financial assets and whether the contractual cash flows consist solely of payment of capital and interest.

Analysis of Ikano Bank's business model for the assets included in loans and receivables is to hold these to receive contractual cash flows and that these cash flows consist solely of payments of capital amount and interest on the outstanding principle amount, which means that the Bank will continue to classify these instruments to amortised cost.

Financial assets in the Bank's liquidity portfolio are held in a business model whose purpose is to hold financial assets both to obtain contractual cash flows as well as to sell these financial assets and will continue to be classified as financial assets valued at fair value through other comprehensive income.

For existing equity instruments within the scope of IFRS 9, the Bank has chosen to follow the main rule for equity instruments and valuation will be made at fair value through profit or loss. The classification and valuation of financial liabilities is largely unchanged compared with IAS 39. The classification and valuation of financial liabilities is largely unchanged compared with IAS 39.

Based on analysis performed, the Bank intends to classify all debt instruments at amortised cost. Financial assets in the Bank's liquidity portfolio will be classified as financial assets valued at fair value through other comprehensive income.

Equity instruments shall be valued at fair value through profit or loss, unless the entity chooses to present such instruments at fair value through other comprehensive income at the date of the first reporting. For existing equity instruments within the scope of IFRS 9, the Bank has chosen a fair value measurement in the income statement. The classification and valuation of financial liabilities is largely unchanged compared with IAS 39.

Ikano Bank's assessment is that the classification and valuation rules in IFRS 9 are not expected to make any significant changes in Ikano Bank's financial reports

Impairment

The second part of IFRS 9 introduces a forward-looking expected loan loss model which, unlike IAS 39, builds reserves already when new credits are granted. Furthermore, IFRS 9 is more extensive than IAS 39 regarding the impairment requirement. Assets valued at amortised cost and fair value through other comprehensive income and credit commitments shall be subject to the assessment of impairment. Financial assets that are subject to the impairment test need to be divided into three stages, depending on the degree of credit impairment. The credit loss model makes provisions for 12 months expected loan losses for the majority of the portfolio (stage 1) but requires provisions corresponding to the remaining lifetime of financial instruments where a significant increase in the credit risk has occurred since the initial recognition (stage 2) and for credit impaired financial instruments (stage 3). The Bank's criteria for identifying if a significant increase occurs is based on absolute and relative changes in the probability of default. Qualitative factors

not reflected in models can also be used to identify an increase in credit risk. In addition, financial instruments which are past due by more than 30 days are considered to have had a significant increase in credit risk. Models for assessing the probability of default and consequently a significant increase in risk are constructed per market and segment using internal and, in part, external attributes.

The regulatory framework also requires a forward-looking part where internal macro models have been built for the different markets. Macro variables are collected from official sources, for example, for gross domestic product and consumer price index per market. The macro model is based on different scenarios as probability weights for an adjustment of the probability of default. The models are based on the Bank's history of default or credit losses, and for markets with insufficient loss history, time series from official sources have been used as approximation for internal cases.

In line with previously communicated expectations, the transition to IFRS 9 implies increased provisions for loan losses and a reduction of the Bank's equity. Calculations show that the effect of the introduction of IFRS 9 is an increase in credit loss reserves by SEK 285 m and the net effect after tax of this one-off effect is a decrease of SEK 222 m in retained earnings, which will have a negative effect with 50 basis points on the Bank's capital adequacy. The EU has decided on the possibility of applying transitional rules for the introduction of IFRS 9. The Bank has notified SFSA of its decision to apply the one-off transition rules, which means a gradual phase-in in the capital adequacy over five years.

Hedge accounting

The third part on simplified prerequisites for hedge accounting enables adjustment of the hedge accounting for risk management in the company and introduces less detailed rules for assessing the effectiveness of hedging. IFRS 9 contains an opportunity to continue applying IAS 39 until the IASB has completed its portfolio hedging project. Ikano Bank will continue to apply IAS 39 for its portfolio hedges and will apply IFRS 9 to other hedging relationships. Ikano Bank's assessment is that the new rules on hedge accounting will not have a significant impact on the Bank's financial reports.

IFRS 15 Income from agreements with customers

The new standard for revenue recognition IFRS 15 replaces IAS 18 Revenues. IFRS 15 is applicable for fiscal years beginning January 1 2018 or later, and is adopted by the EU. The standard represents a revenue recognition model for almost all income arising from agreements with customers, with the exception of leases, financial instruments and insurance contracts. The basic principle is that a company should report an income in the manner that reflects the transfer of the promised product or service to the customer, to the amount that the company expects to receive in exchange for the

goods or service. IFRS 15 comprises for Ikano Bank mainly payment brokerage commissions, lending commissions and other commissions, such as insurance brokerage commissions. The review carried out showed no significant effects on Ikano Bank's financial reports from IFRS 15, in addition to the extended disclosures that comply with the standard.

IFRS 16 Leases

The new leasing standard IFRS 16, which replaces IAS 17, will start from 2019. IFRS 16 implies changes for the lessee's lease accounting, while the lessor is expected to report substantially consistent with current rules in IAS 17. When Ikano Bank today utilizes the exception in RFR 2 for legal entity, IFRS 16 is expected to not affect Ikano Bank's financial reports to a significant extent, since the Financial Reporting Council has proposed that the exemption continues to apply for IFRS 16 from 2019.

Segment reporting

Ikano Bank carries out business using seven operating segments that coincide with the geographic markets. The geographic segments are Sweden, Denmark, Norway, Finland, UK, Germany/Austria and Poland. Each segment is internally reported on a monthly basis to the Bank's management group and Board of Directors.

The business in Denmark, Norway, Sweden and Finland offers financing solutions to corporate customers with leasing in all four operating areas, as well as factoring in Sweden and Norway. In addition, the business in Sweden, Denmark, Germany and UK offer loans and savings products to private individuals. Loan products to private individuals are also offered by the Norwegian business. All segments offer sales supporting financing to retailers in the form of credit cards and loan products to consumers.

The operating segments are monitored on the basis of operating results. Income and expenses are attributed directly to the operating segments to which they relate or are distributed based on affiliation. Central expenses that have not been allocated are reported under the Common functions and consist primarily of other expenses. Eliminations relate primarily to the borrowing and lending between the central Treasury function and the segment, IT services and other administrative services. Pricing of internal interest rates is determined based on the Bank's actual cost of funds, administration and financial risk. For IT services and other administrative services, pricing is based on actual costs.

Income

The income is reported when the income can be considered reliable and it is probable that the financial benefits associated with the transaction will be paid to the Bank.

Interest income and expenses

Interest income on receivables and interest expenses on liabilities are calculated and reported using the effective interest method. The effective interest rate is the interest rate applied to ensure that the present value of all estimated future payments received and made during the expected fixed interest rate period are equal to the reported value of the receivables or liabilities.

Interest income and interest expenses include, when applicable, fees received, allocated over a period of time, which are taken into account in the effective interest rate, transaction costs and other differences between the original value of the receivable or liability and the amount settled on maturity. Interest expenses include direct transaction costs allocated over a period of time.

Income from commissions and fees

Income not treated as interest is included here and consists primarily of commissions and fees related to payment settlements, clearing transactions and account administration. Income from commissions and fees is reported as revenue when the revenue can be measured reliably, it is probable that the financial benefits associated with the transaction will be paid to the Bank and the expenditures incurred and the remaining expenses can be calculated reliably.

Commission expenses

Commission expenses are reported as costs for services received, such as the cost of credit information and the cost of cards and transactions to the extent that they are not to be regarded as interest. Transaction costs that are taken into account when calculating the effective interest rate are not reported here.

Net result from financial transactions

The item Net result on financial transactions includes the realised and unrealised changes in value arising due to financial transactions. Net result on financial transactions consists of:

- realised results from financial assets available for sale
- when applicable, impairment of financial assets available for sale
- realised and unrealised changes in the value of derivatives which are economic hedging instruments but where hedge accounting is not applied
- unrealised changes in fair value of derivatives where hedge accounting to fair value is applied
- unrealised changes in fair value of a hedged item in relation to a hedged risk in hedging of fair value
- the ineffective portion of value changes in hedging instruments in cash flow hedges
- exchange rate fluctuations

Classification of leasing agreements and reporting of leasing income

Leases are classified as operating leases or financial leases based on an assessment of the economic substance of the contractual agreements. If the economic substance of the contractual agreement is that the contract involves financing of an acquisition or an asset, the contract is classified as financial. If the economic substance of the contract is equivalent to a rental contract, the lease is classified as operational. The main factor in assessing the economic substance of the contract is an assessment of whether the risks and economic rewards associated with the tangible asset are essentially transferred from the lessor to the lessee. All leases at the Bank have been classified as financial leases.

Financial leases are reported in the income statement and balance sheet as if they were operating leases, in accordance with the regulations in RFR2. In the item Leasing income, leasing income is reported gross, i.e. before depreciation according to plan. Depreciation according to plan is distributed over time and reported according to the annuity method over the term of the lease contract (see also depreciation principles under Tangible assets).

Taxes

The company's income tax comprises current and deferred tax. Income tax is reported in the income statement except where the underlying transaction is reported directly in other comprehensive income or equity.

Current tax is the tax payable or refundable for the current year, using tax rates that have been established on the balance sheet date. This also includes the adjustment of current tax attributable to previous periods.

Deferred tax is calculated based on temporary differences between reported and fiscal values on assets and liabilities. The valuation of deferred tax is based on how the underlying assets or liabilities are expected to be realised or settled. Deferred tax is calculated at the tax rates and in accordance with the tax laws that have been established on the balance sheet date.

Deferred tax assets regarding deductible temporary differences and deficit deductions are only reported to the extent that it is likely that these will result in lower tax payments in the future. The value of deferred tax assets is reduced when it is no longer probable that they can be utilised.

Tax on net result for the year includes current tax, deferred tax and tax for previous years.

Financial instruments

Financial instruments reported in the balance sheet on the assets side include loans receivable, accounts receivable, accrued income, interest-bearing securities, stocks and shares as well as derivatives. Among liabilities and equity there are

deposits, accounts payable, loan liabilities, issued securities and derivatives.

Recognition and derecognition in the balance sheet

A financial asset is reported in the balance sheet when the Bank becomes a party to the commercial terms and conditions of the instrument.

A financial asset is removed from the balance sheet when the rights in the agreement are realised, expire or the company loses control over them. A financial liability is removed from the balance sheet when the obligation arising from the agreement has been met or has ceased for other reasons.

A financial asset and a financial liability are offset and reported with a net amount in the balance sheet only when there is a legally enforceable right to offset the amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability.

The acquisition and sale of a financial asset is reported on the transaction date, which is the date on which the company commits to acquiring or selling the asset. Loan commitments are not reported in the balance sheet. Loans are reported in the balance sheet when the loan amount is disbursed to the borrower.

Classification and measurement

Financial instruments are initially measured at the instrument's fair value with additions for transaction costs except for derivatives and those instruments that are in the category Financial assets reported at fair value in the income statement, which are reported at the fair value exclusive transaction costs. A financial instrument is classified at the time of acquisition partly based on the purpose of acquiring the instrument but also on the options contained in IAS 39. The classification determines how the financial instrument is measured after its initial reporting.

Ikano Bank classifies financial assets into the following three categories at the time of acquisition: Financial assets measured at fair value in the income statement, Loan receivables and accounts receivable as well as Financial assets available for sale.

Ikano Bank classifies financial liabilities into the following two categories at the time of acquisition: Financial liabilities measured at fair value in the income statement and Other financial liabilities.

Financial assets measured at fair value in the income statement

This category includes interest rate and currency swaps for which hedge accounting is not applied. Financial instruments in this category are measured on an ongoing basis at the fair value with changes in value reported in the income statement.

Loan receivables and accounts receivable

Loan receivables and accounts receivable are financial assets with fixed or determinable payments and are not listed on an active market. In the balance sheet, these are represented by the balance sheet items Loans to credit institutions, Loans to the public, Accrued income and Other assets. These assets are measured at the amortised cost. The amortised cost value is determined using the effective interest rate calculated at the date of acquisition. Accounts receivable and loan receivables are reported at the amounts expected to be received, i.e. after deductions for provisions of non-performing loans.

Financial assets available for sale

In the category Financial assets available for sale, interest-bearing securities and shares and participations are included. Assets in this category are measured at fair value with value changes reported in other comprehensive income and accumulated in the fund for fair value in equity. Shareholdings that are not listed on an active market and whose fair value cannot be reliably measured are measured at the acquisition cost.

Changes in value due to impairment or exchange rate differences on monetary items (interest-bearing securities) are reported in the income statement. When an asset is liquidated, the accumulated gain or loss, which was previously reported in other comprehensive income, is reported in the income statement.

Financial liabilities measured at fair value in the income statement

This category includes interest rate and currency swaps that are not used in hedge accounting.

Other financial liabilities

This category includes Liabilities to credit institutions, Deposits from the public, Issued securities, Subordinated liabilities, and Other financial liabilities. Other financial liabilities are mainly items relating to other liabilities and accrued expenses. These assets are measured at amortised cost.

Loan commitments and unused credit

Loan commitments refer to a unilateral commitment to provide a loan with predetermined conditions such as the interest rate, in which the borrower can choose whether he or she wants the loan.

Non-utilised credit refers to credit facilities granted to our customers. All approved unused credit card accounts can be terminated effective immediately to the extent this is permitted under the Consumer Credit Act. Granted irrevocable loan commitments are valid for two weeks. Loan commitments and unused credits are not reported

in the balance sheet. Loans are reported in the balance sheet when the loan amount is disbursed to the borrower.

Derivatives

Derivatives are used to hedge the risk of interest rate and currency exposures that the Bank is exposed to. The derivatives that the Bank uses are interest-rate swaps to manage interest rate risk, and currency swaps to hedge the Bank's exposure to exchange rate fluctuations.

Derivatives are initially and subsequently measured at fair value in the balance sheet. If hedge accounting is not applied, changes in value are reported in the income statement and derivatives are categorised on the basis of the provisions of IAS 39 as holdings for trading purposes, even in the case that they financially hedge risk, but where hedge accounting is not applied. If hedge accounting is applied, changes in value of the derivative and the hedged item are reported as described below.

Hedge accounting

The Bank applies hedge accounting in accordance with IAS 39 in those cases the income effect would be too misleading if hedge accounting was not applied. For the Bank's hedging relationships, hedging is applied at fair value hedge and cash flow hedge.

Fair value hedge

Change in fair value of hedging instruments and hedged items with respect to the hedged risk are reported in the income item, Net gains and losses on financial transactions. For hedging of fixed-rate deposits, the derivative is reported at fair value in the balance sheet. The hedged liability's book value is adjusted taking into consideration the change in value of the hedged risk. Change in fair value of the derivative is reported in the income statement as well as the change in fair value of the hedged item under Net gains and losses on financial transactions.

Hedging instruments consist of interest rate swaps to hedge interest rate risk. Those items that are hedged, and where hedge accounting is applied, are fixed rate deposits (portfolio hedging). The hedged risk is the risk of changes in fair value due to interest rate fluctuations.

The portfolio method applied for hedge accounting of fixed rate deposits means that the deposits are distributed in different time intervals based on expected maturity dates. In each time span, an appropriate amount is allocated to hedging based on the Bank's risk management strategy. An efficiency test of the hedge relationships is performed every month by comparing the change in fair value of the hedged instrument with the change in fair value of the hedged amount in relation to the hedged risk in each time period. If efficiency is within the 80-125% range, an adjustment of the value of the hedged amount equivalent

to the calculated change in fair value is reported on a separate line in the balance sheet. If the hedge relationship is no longer efficient, the relation is discontinued and previously reported value adjustments on the hedged item, up to the hedged item's expected maturity date, are distributed over time. If the hedging relationship is discontinued and the hedged item no longer appears on the balance sheet, the previously reported value adjustment of the hedged item is immediately posted to the result.

Cash flow hedge

Cash flow hedging is applied for borrowings at variable rates as the hedged risk is the uncertainty in future interest cash flows. For hedging, interest rate swaps are used. Swaps are measured at fair value in the balance sheet. In the income statement, accrued and paid interest is reported as interest expense and other changes in value of interest rate swap are recognised in other comprehensive income and accumulated in the fair value reserve in equity to the extent that the hedge has been effective until the hedged item affects profit or loss. All the ineffectiveness of the hedge is recognised in the income statement in Net gains and losses on financial transactions.

If hedge accounting is discontinued, but the hedged cash flow is still expected, the fair value of the hedging-instrument is accrued and accounted in other comprehensive income and accumulated in the fair value reserve until the hedging relationship last met the criteria for hedge accounting, over the period that the expected cash flow is expected to affect profit or loss. If the hedging is cancelled but the hedged cash flow is no longer expected, the unrealised changes in value of the derivative are accounted as recognized in other comprehensive income and accumulated in the fair value reserve.

Methods for determining fair value

Below is a summary of methods for determining fair value.

Financial instruments listed on an active market

For financial assets that are listed on an active market, the actual value is determined by the asset's listed bid price on the balance sheet day. A financial instrument is considered to be listed on an active market if the listed prices are easily available on an exchange or with a broker, and if these prices represent actual and regularly occurring market transactions under professional business conditions. For financial liabilities, the actual value is based on the listed offer price. Information about fair value reported in the balance sheet based on prices from an active market (level 1) is provided in note 38, Financial assets and liabilities.

Financial instruments not listed on an active market

If the market for a financial instrument is not active, valuation techniques are used to determine the fair value. The input data used in valuation techniques are based, to the extent possible, on market information.

The fair value of derivative instruments is calculated using established valuation techniques and observable market interest rates.

Fair value of financial instruments that are not derivative instruments is based on future cash flows and current market rates on the balance sheet date. The discount rate used is the market-based interest rate for similar instruments on the balance sheet date. Information about fair value that is reported in the balance sheet is based on valuation techniques provided in note 38, Financial assets and liabilities. The Bank's valuation of derivatives at fair value is solely based on input data that is directly or indirectly observable in the market.

Where the fair value of unlisted shares cannot be determined reliably, the acquisition value, adjusted for possible impairment, is used as an approximation of fair value. The Bank has no intention to dispose of the unlisted shares in the foreseeable future.

Instruments that are not listed on an active market can be found in the balance sheet items Treasury bills, Shares and participations, Bonds and other interest-bearing securities, Deposits from the public and Other assets and liabilities (derivatives).

Loan losses and impairment of financial instruments

At each reporting date, the Bank evaluates whether there is objective evidence that a financial asset or group of assets needs to be impaired. Objective evidence of the need for impairment includes observable data, for example, whether the debtor has financial difficulties and has made late payments or missed payments. Objective evidence may also be identified as adverse changes in the payment status of a group of financial assets with a similar risk profile.

Financial assets measured at amortised cost

A loan is classified as non-performing if one or more events have occurred that have an impact on the estimated future cash flows from the asset or group of assets. Payments more than 45–90 days overdue, depending on the product and market, are generally considered by the Bank as objective evidence that a loan is non-performing. Other objective evidence may be information about significant financial difficulties. The Bank assesses whether the need for impairment exists for non-performing loans and whether a credit loss shall be reported on an individual basis for all loans that are overdue and also for significant, individual loans.

When no need for impairment can be identified for loans evaluated in relation to the need for impairment on an individual basis, an additional assessment is carried out along with other loans with similar credit-risk properties to investigate whether a need for impairment exists at the group level. An assessment to establish group-wide impairment is carried out using statistical models, which calculate the probability that a receivable in the different groups will not be settled in accordance with the original contract.

The reported value of assets after impairment is calculated as the present value of future cash flows discounted by the effective interest rate that was applicable when the asset was initially reported. Short-term assets are not discounted. Impairment is charged to the income statement.

Financial assets available for sale

Financial assets available for sale consist mainly of bonds and other interest-bearing securities. These are subject to impairment if objective evidence has been identified, see above.

Reversal of impairments

Impairment is reversed if evidence of a need for impairment no longer exists. Reversals of impairments on loans are reported as a reduction of loan losses and are specified individually in note 14. Impairments of interest-bearing securities are reversed in the income statement if the fair value increases and such increase can objectively be attributed to an event taking place after the impairment was done.

Write-off of loan receivables

Loan receivables classified as non-performing are written off from the balance sheet when the loan loss is considered to be realised. A loan loss is considered to be realised upon bankruptcy or when the debt has been waived or disposed of. After the write-off, the loan receivables are no longer reported in the balance sheet. Reversals of previously reported write-offs are reported as a reduction of loan losses in the income statement item Loan losses, net.

Intangible assets

Intangible assets are reported at the acquisition cost less accumulated amortisation and impairment. The Bank's intangible assets consist of capitalised expenditures for internally generated and acquired software and IT systems.

An asset is capitalised in the balance sheet only if all of the conditions listed below are met:

- The asset is identifiable
- The Bank has control over the asset in the form of legal rights
- The asset is likely to generate future financial benefits that accrue to the Bank
- The acquisition cost of the asset can be calculated reliably

Expenditures relating to maintenance and investigative work are reported as an expense in the income statement.

The reported acquisition value is reduced by straight-line depreciation over the asset's estimated useful life. Depreciation commences from the date the asset is ready for use. A general depreciation period of four-five years is applied, but the useful life is evaluated for each individual asset. The depreciation methods and residual values that are used are reviewed at the end of each year.

Tangible assets

Tangible assets consist of equipment and leasing objects. Equipment is reported at acquisition cost less straight-line depreciation over the asset's estimated useful life.

The depreciation periods of 3-20 years are applied as shown below.

- IT equipment 3 years
- Furniture 5 years
- Building equipment 20 years

The depreciation methods and residual values of the assets that are used are reviewed at the end of each year.

Any profit or loss arising when an asset is sold or disposed of comprises the difference between the selling price and the asset's reported value less direct selling costs. Gains and losses are reported as other operating income or expense.

Leasing agreements are reported in accordance with RFR 2 as operating leases. Assets for which the leasing agreement has been entered into where the Bank is the lessor are reported in the balance sheet on the line, Tangible assets. The leasing fee, when the Bank is the lessee, is expensed over the term of the agreement.

Fixed assets which are leased assets in financial leases where the Bank is the lessor are reported in the income statement and balance sheet as operating leases and are depreciated using the annuity method. Office equipment and other equipment is normally financed for 36 months, with a residual value between 0 and 10%.

Impairment of intangible and tangible assets

The need for impairment of an intangible or tangible asset is tested when there is any indication that the asset's value may have declined. For assets that are under development and not yet finished, an impairment assessment is carried out annually. The test is carried out by calculating the recoverable amount. The recoverable amount is the higher of the fair value less selling costs and the utilisation value.

In the case of impairment or reverse impairment of a leased asset, the rules for financial leasing agreements apply.

Impairment is reversed if there is an indication that the need for impairment no longer exists and

there has been a change in the assumptions constituting the basis for calculating the recoverable amount.

Remuneration to employees

Post-employment benefits

The Bank's pension plans for collective occupational pensions consist of defined contribution and defined benefit plans. According to IAS 19 a defined contribution pension plan, is a plan for post-employment benefits, under which the Bank pays fixed contributions into a separate legal entity and has no legal or informal obligation to pay further contributions if the legal entity does not have sufficient assets to pay all employee benefits relating to what the employees earned in the current period and earlier. A defined benefit plan is defined as plans for post-employment benefits other than defined contribution plan.

The information required for defined benefit plans, ITP 2, contained in collective agreements in accordance with IAS 19 is not obtainable and the Bank therefore applies the exception specified in UFR 10, which entails that defined benefit plans insured through Alecta are reported as defined contribution plans.

There is a provision in the Bank's own balance sheet for portions of the pension plans. The Swedish Pension Obligations Vesting Act and the Swedish Financial Supervisory Authority's regulations for estimating the size of commitments apply. This is a prerequisite for the right to deduct tax.

Pension costs for defined contribution plans are reported as expenses in the income statement as they are earned. The Bank's obligations to pay pensions in the future have been valued in the balance sheet at the present value of future expected pension payments. The calculation has been made for each employee and is based on assumptions such as the current salary level and the degree to which the pension is earned. The cost of insurance premiums for the year is reported in note 33 Provisions for pensions.

Severance pay

An expense for payments in conjunction with termination of personnel is reported only if the Bank is unquestionably obliged to prematurely terminate employment in a formal, detailed plan.

When payments are made as an offer to encourage voluntary resignations, these are reported as expenses when the employee has accepted the offer.

Variable remuneration

Ikano Bank has a low level of variable remuneration. It is considered that the criteria existing in order for variable remuneration to be paid, will not contribute to encouraging unsound risk-taking in the operations.

Information on remuneration which is required to be disclosed in accordance with the Swedish

Financial Supervisory Authority's regulations is provided on the Bank's website: www.ikanobank.se.

Provisions

Provisions differ from other liabilities with regard to uncertainty concerning the payment date or the size of the amount for the regulation of the provision. Provisions are reported in the balance sheet when there is a legal or informal obligation due to a past event, and when it is likely that a flow of economic resources will be required for the settlement of the provision, and when the amount can be estimated in a reliable manner.

Provisions are made in the amounts representing the best estimates of the amounts required for the settlement of the obligations existing on the closing date. When the effect of the timing of the payment is significant, provisions are calculated by discounting the expected future cash flows at a pre-tax interest rate reflecting current market assessments of the time value of money and, if

3 Risks and risk management

In its operations, the Bank is exposed to various types of risk, such as credit risk, operational risk, liquidity risk, and market risk. The Bank also manages other types of risk, such as strategic risk and reputation risk. The Bank's risk appetite is generally low and all volume growth takes place with controlled and conscious risk-taking.

The Board of Directors and Managing Director are ultimately responsible for risk management at Ikano Bank. To ensure sound risk management, the Board of Directors establishes policies relating to such matters as risk appetite and risk tolerance.

Risk management aims to ensure that the risks do not exceed the risk tolerance levels established by the Board of Directors and management.

The Bank's control organisation comprises three lines of defence with respect to management and control of the company's risks.

The first line of defence is the operating units that are exposed to and manage the risks in daily operations. This includes the Managing Director/management and business line managers, as well as support functions. Each business area and support function has a compliance and risk coordinator who is responsible for reporting and dialogue with the Compliance and Risk Control function in the second line of defence.

The second line of defence is the independent control function responsible for identifying, quantifying and reporting risks. Compliance is responsible for monitoring the policies and rules determined by the Board of Directors. This function also provides advice and support for the business functions. The independent Risk Control

appropriate, the risks associated with the liability in question.

Provisions for pensions, deferred tax liabilities and other provisions are included in this balance sheet item.

Group contributions

Group contributions are reported in accordance with the Swedish Financial Reporting Board, RFR 2 Accounting for legal entities. As a general rule, group contributions are reported directly against retained earnings after deduction for current tax effects and are considered equivalent to dividends paid to the parent company.

Contingent liabilities

A contingent liability is reported when there is a possible obligation arising from past events, the existence of which can only be confirmed by one or more uncertain future events, or when there is an obligation that is not reported as a liability or provision, as it is not probable that an outflow of resources will be required.

function monitors exposures to Board-approved limits.

The third line of defence is the internal audit, which independently audits the first and second lines of defence. By testing and evaluating the efficiency in the risk management and control functions, the internal audit function is to ensure the quality in the Bank's management of risks. The function reports directly to the Board of Directors.

The Bank's risk strategy aims to identify, measure, report and mitigate the risks that the Bank deems material. The risk strategy is updated annually and this is done in conjunction with the Bank's business planning and internal capital assessment. The risk strategy is approved annually by the Board. The Bank's CRO (Chief Risk Officer) annually presents a strategy for the development of the Bank's tools and processes to improve the Bank's risk management. All new processes and products that are introduced in the Bank go through the Bank's New Product Approval Committee (NPAC). The NPAC identifies potential new risks and ensures that these can be measured, reported and mitigated.

Operational risk

Ikano Bank defines operational risk as the risk of direct or indirect loss resulting from inadequate or defective internal processes, procedures and systems, management errors or external events and factors. This definition includes legal risk, but excludes strategic risk and reputational risk.

Ikano Bank, as an Internet bank, is strongly dependent on IT systems and telephony. Follow-up of incidents and improvements in accessibility are priority areas. The Bank has an incident

reporting system where incidents are reported and monitored. Risks are analysed continuously and policies, guidelines and procedure descriptions are available to prevent and limit damages due to operational risks.

Risk Control coordinates the work with operational risk but the respective managers in each business operation are responsible for operational risk. Annual risk reviews are carried out by the management for the different operations, where the greatest risks are measured and managed in an action plan. New products, partners and IT systems undergo a risk assessment that includes operational risk. The goal is to ensure efficient processes and minimise operational risks so that the Bank's customers and other stakeholders are ensured that Ikano Bank has a high level of security and accessibility.

The Bank's risk appetite in regard to operational risks is defined based on three different criteria:

1. The Bank's contingency plan - Business Continuity Planning, shall be updated and tested,
2. All new products must go through the NPAC and
3. Areas where the Bank's Operational Risk Assessment has identified a potential risk that may result in costs exceeding SEK 2 m for the Bank. In this case, the action plan shall be set in motion and be completed within 12 months.

All criteria are to be followed up.

Credit risk

Credit risk is the Bank's largest risk and is defined as the risk that the counterparty (the borrower) does not fulfil his obligations. Credit risk arises in lending operations, the investment of the Bank's operating liquidity, overnight investment and also for derivatives with positive market values.

The credit risk that occurs in trading with financial instruments is called counterparty risk. This is the risk that the counterparty in a financial transaction may be unable to fulfil their payment obligations or deliver the securities in accordance with what has been agreed upon. Exposure per counterparty group is limited through limits and rating requirements.

The Bank's lending operations consist of the products leasing, factoring, credit card debts and unsecured loans. All products are designed for quantity management. The Bank has applied scoring models in the assessment of credit risk for many years. During the application process, the risk of default is calculated before credit is granted. The result of the initial application gives a score on a scale reflecting the probability of default. The assessment is supplemented with details from credit information agencies before the credit is finally approved. If the risk exceeds the internally accepted maximum risk exposure, the credit is denied. In addition to application

scoring, Ikano Bank utilises various types of behavioural scoring models.

The Bank's models to assess the need for provisions, is based on Basel Committee's principles for advanced models called PD (Probability of Default) and LGD (Loss Given Default) models.

The business line Corporate primarily comprises leasing of office and production equipment and vehicles. The business line also includes factoring, which is the purchase or borrowing of invoices and is a form of financing that helps companies quickly convert accounts receivable into cash. Ikano Bank has a long-standing cooperation with multiple partners. In many cases, there are repurchase agreements in the event of default by the end customer and also residual value guarantees when the leasing agreement expires. Operations have been concentrated on a few object types, where there is good internal expertise regarding secondary markets where repurchase guarantees are lacking.

The business line Sales Finance consists of credit card loans with small revolving credit and loan products. Credit card loans include store cards with or without either VISA or MasterCard attached. This business line is represented in all geographic markets. Credit and loans are generated by the partners within trade that the Bank cooperates with.

The business line Consumer lending consists of loans from credit cards linked to VISA and unsecured loans to individuals. Sales of the various products are made via the Internet and telephone. Follow-up of the different sales channels is carried out regularly. Most products are sold by individual pricing where the price is a reflection of the risk class that the customer is deemed to belong to at the time of application.

Credit assessment takes place on the basis of the credit information agency's scoring and rating models and customary credit information. Limits for larger engagements are determined in the local credit committees and the largest engagements are forwarded to the central credit and risk committee. The established limits on partners and large engagements are followed up continuously during the year. The independent risk control function also monitors exposures against set limits. The Bank's risk appetite to credit risk is defined based on indicative regulatory capital and updated annually by the Board. The indicative capital is divided into three different exposure types - card lending, loans to individuals and corporate customers who have separate limits and are monitored separately.

The Bank's credit risk exposure, gross and net, concentrations regarding counterparties, as well as loan receivables by category of borrower are shown in the following table. Leasing receivables are reported as tangible fixed assets in the balance sheet.

Credit risk exposure, gross and net

2017 SEK 000	Total credit risk exposure (before impairment)			Value of collaterals regarding balance sheet items	Total credit risk exposure after value of collaterals
	(before impairment)	Impairment	Carrying amount		
Treasury bills	1 172 947	-	1 172 947	-	1 172 947
- AAA	335 659	-	335 659	-	335 659
- AA	837 288	-	837 288	-	837 288
Loans to credit institutions	1 813 843	-	1 813 843	-	1 813 843
- AAA	7 205	-	7 205	-	7 205
- AA	1 069 490	-	1 069 490	-	1 069 490
- A	535 954	-	535 954	-	535 954
- BBB or lower	177 569	-	177 569	-	177 569
- no rating	23 624	-	23 624	-	23 624
Loans to the public	28 701 216	902 463	27 798 753	-	27 798 753
Leasing receivables	9 837 062	112 742	9 724 320	1 408 571	8 315 749
Bonds and other interest-bearing securities	2 103 980	-	2 103 980	-	2 103 980
- AAA	1 272 481	-	1 272 481	-	1 272 481
- AA	250 140	-	250 140	-	250 140
- A	481 327	-	481 327	-	481 327
- BBB or lower	50 024	-	50 024	-	50 024
- no rating	50 008	-	50 008	-	50 008
Derivatives	9 068	-	9 068	-	9 068
- AA	7 861	-	7 861	-	7 861
- A	1 207	-	1 207	-	1 207
Commitments and contingent liabilities	40 309 611	-	40 309 611	-	40 309 611
Loan promises	2 262 408	-	2 262 408	-	2 262 408
Unused credit limits ¹⁾	38 046 534	-	38 046 534	-	38 046 534
Contingent liabilities	669	-	669	-	669
Total credit risk exposure	83 947 726	1 015 205	82 932 522	1 408 571	81 523 951

2016 SEK 000	Total credit risk exposure (before impairment)			Value of collaterals regarding balance sheet items	Total credit risk exposure after value of collaterals
	(before impairment)	Impairment	Carrying amount		
Treasury bills	1 201 155	-	1 201 155	-	1 201 155
- AAA	517 588	-	517 588	-	517 588
- AA	683 567	-	683 567	-	683 567
Loans to credit institutions	1 837 545	-	1 837 545	-	1 837 545
- AA	1 067 719	-	1 067 719	-	1 067 719
- A	728 014	-	728 014	-	728 014
- BB	24	-	24	-	24
- no rating	41 788	-	41 788	-	41 788
Loans to the public	27 800 085	954 632	26 845 453	-	26 845 453
Leasing receivables	8 101 489	83 116	8 018 373	1 859 809	6 158 564
Bonds and other interest-bearing securities	2 247 377	-	2 247 377	-	2 247 377
- AAA	1 481 654	-	1 481 654	-	1 481 654
- AA	100 065	-	100 065	-	100 065
- A	500 164	-	500 164	-	500 164
- BBB or lower	85 220	-	85 220	-	85 220
- no rating	80 274	-	80 274	-	80 274
Derivatives	52 595	-	52 595	-	52 595
- AA	22 019	-	22 019	-	22 019
- A	34 619	-	34 619	-	34 619
- no rating	-4 043	-	-4 043	-	-4 043
Commitments and contingent liabilities	39 376 537	-	39 376 537	-	39 376 537
Loan promises	1 957 201	-	1 957 201	-	1 957 201
Unused credit limits ¹⁾	37 418 680	-	37 418 680	-	37 418 680
Contingent liabilities	656	-	656	-	656
Total credit risk exposure	80 616 783	1 037 748	79 579 035	1 859 809	77 719 226

1) All approved, non-utilised credit facilities consist of credit card loans that may be terminated effective immediately to the extent permitted by the Consumer Credit Act.

Age analysis of non-performing loans

SEK 000	2017	2016
Receivables due up to 60 days	56 104	17 283
Receivables due > 60-90 days	184 531	21 873
Receivables due > 90-180 days	283 010	341 284
Receivables due > 180-360 days	322 569	306 672
Receivables due > 360 days	492 670	822 687
Total	1 338 885	1 509 800

Age analysis of unsettled loan receivables not included in non-performing loans

SEK 000	2017	2016
Receivables due up to 60 days	1 105 773	1 138 762
Receivables due > 60-90 days	244 953	185 379
Receivables due > 90-180 days	-	-
Receivables due > 180-360 days	-	-
Receivables due > 360 days	-	-
Total	1 350 726	1 324 141

For a definition of non-performing loans, see section Financial assets measured at amortised cost in note 2 Accounting principles. Unsettled loan receivables refer to the receivables which are due for payment and which are not included

in non-performing loans. These receivables are included in the future assessment in which impairment is made at the group level. Collateral in the form of buy-backs and guarantees for overdue receivables amounted to SEK 121 k (179).

Loan receivables per category of borrower

SEK 000	2017	2016
Loan receivables, gross		
- household sector	27 661 482	26 715 972
- corporate sector	10 584 040	8 868 175
- public sector	292 756	317 427
Total	38 538 278	35 901 574
Of which:		
Non performing loans	1 338 885	1 509 800
- household sector	926 091	1 182 566
- corporate sector	412 794	324 948
- public sector	-	2 286
Less:		
Specific impairment for individually assessed loans	118 784	92 587
- household sector	14 921	15 654
- corporate sector	103 863	76 761
- public sector	-	172
Impairment for collectively assessed homogenous groups of loans	896 421	945 160
- household sector	872 962	923 050
- corporate sector	23 434	22 081
- public sector	25	29
Loan receivables, net reported value		
- household sector	26 773 600	25 777 267
- corporate sector	10 456 743	8 769 333
- public sector	292 731	317 226
Total	37 523 074	34 863 826

Credit quality, loan receivables

SEK 000	2017	2016
Corporate sector	9 503 175	7 773 119
Credit score 1-3, low to medium risk	9 351 907	7 231 342
Credit score 4-5, higher risk	151 268	541 777
Household sector	26 345 492	25 294 515
Credit score 1-3, low to medium risk	25 669 170	24 900 766
Credit score 4-5, higher risk	676 322	393 749
Total	35 848 667	33 067 634

Credit scores are assigned to receivables that are neither overdue nor defined as non-performing loans based on an internal assessment scale.

Financial instruments that have been offset in the balance sheet or are subject to netting agreements

Ikano Bank is party to derivative contracts under the International Swaps and Derivatives Association's (ISDA) master agreement, which means that when a counterparty cannot fulfil its obligations, the agreement is cancelled and all outstanding dealings between the parties are settled with a

net amount. In the balance sheet, no amounts have been offset in 2017.

For derivatives Ikano Bank receives and submits collateral in the form of bank deposits in accordance with the standard terms in the ISDA Credit Support Annex.

2017 SEK 000	Amounts not offset in Balance Sheet					
	Gross value	Offsetting in the Balance Sheet	Net in Balance Sheet	Netting agreements	Issued/Received collateral	Net value
Derivatives	63 835	-	63 835	-49 192	-9 846	4 798
Total financial assets	63 835	-	63 835	-49 192	-9 846	4 798

Derivatives	54 767	-	54 767	-49 192	-6 840	-1 265
Total financial liabilities	54 767	-	54 767	-49 192	-6 840	-1 265

2016 SEK 000	Amounts not offset in Balance Sheet					
	Gross value	Offsetting in the Balance Sheet	Net in Balance Sheet	Netting agreements	Issued/Received collateral	Net value
Derivatives	124 174	-	124 174	-58 095	-83 906	-17 826
Total financial assets	124 174	-	124 174	-58 095	-83 906	-17 826

Derivatives	71 579	-	71 579	-58 095	-	13 484
Total financial liabilities	71 579	-	71 579	-58 095	-	13 484

Asset encumbrance

The following tables show the disclosures to be provided for encumbered and unencumbered assets in accordance with EBA's guidelines.

The Bank's encumbered assets consist of collateral in the form of bank deposits in accordance with the standard terms of the International Swaps and Derivatives Association (ISDA) Credit Support Annex with regard to derivatives, as well as a deposit in Central Bank's due to ECB regulations for Euro transactions. Those liabilities that match encumbered assets consist of liabilities to counterparties in connection with derivative

transactions in accordance with ISDA standard conditions.

Unencumbered assets and collateral received that may be encumbered is made up of other assets in the Bank's balance sheet and other collateral in the form of bank deposits that the Bank receives in order to reduce counterparty risk arising from derivative transactions.

Ikano Bank AB has not pledged received collateral. The degree of encumbrance, i.e. encumbered assets as a percentage of the total balance, is very low (approx. 0.1%).

	Encumbered assets, carrying value	Unencumbered assets, carrying value	Unencumbered assets, fair value	Received encumbered assets, fair value	Received collateral that can be encumbered, fair value
2017					
SEK m					
Assets					
Equity instruments	-	32	32	-	-
Interest-bearing securities	-	3 277	3 277	-	-
Other assets	47	40 726	40 726	-	10
Total	47	44 036	44 036	-	10

	Matching liabilities	Encumbered assets
Carrying amount of selected financial liabilities	55	47

	Encumbered assets, carrying value	Unencumbered assets, carrying value	Unencumbered assets, fair value	Received encumbered assets, fair value	Received collateral that can be encumbered, fair value
2016					
SEK m					
Assets					
Equity instruments	-	28	28	-	-
Equity instruments	-	3 449	3 449	-	-
Other assets	24	38 035	38 035	-	84
Total	24	41 512	41 512	-	84

	Matching liabilities	Encumbered assets
Carrying amount of selected financial liabilities	72	24

Liquidity risk

Ikano Bank defines liquidity risk as the risk of being unable to make payment when due, without significantly increasing the costs, or ultimately, not being able to meet payment obligations to any degree. The definition is also linked to the risk of being unable to receive renewed financing on maturity, so-called refinancing risk.

The matching of assets and liabilities, both in terms of maturity and volume, along with a good access to multiple funding sources forms the basis of the Bank's liquidity and financing strategy. The liquidity level must always be sufficient; this means there should always be a liquidity reserve and the Bank should always be able to fulfil its payment commitments and be in a position to strengthen liquidity without delay when necessary. The Bank's management and control of liquidity risks are centralised and the liquidity risk is reflected in the Bank's internal pricing.

The Bank's liquidity management and liquidity risk are handled by the Bank's central Treasury function in close cooperation with the local business units. The management of liquidity risk is controlled by the independent risk control function. The Bank's Board of Directors and management receive continuous reporting regarding the liquidity positions and development of liquidity.

The liquidity risk is managed through effective liquidity planning, application of limits, measurement and analysis. Control and monitoring is conducted against the Bank's liquidity limits specified in the Bank's steering documents. Liquidity planning is a significant component of the liquidity management, and forecasts are drawn up regularly in order to manage and control the Bank's total liquidity. Future cash requirements are monitored daily, as is the limit for minimum intra-day liquidity.

The Bank carries out regular stress tests on liquidity in order to increase its preparedness and assess the ability of the Bank to meet its payment obligations under conditions deviating from normal conditions. The analyses are based on the Bank's risk tolerance, and include both company-specific and market-wide issues with varying degrees of stress and duration. Examples of events analysed include large withdrawals of deposits by the public, as well as market financing ceasing to be available. The Bank has a contingency funding plan containing action plans in the event of disruptions and if the supply of liquidity is limited. The contingency funding plan is used if three or more of the Bank's defined internal risk indicators signal a heightened risk.

Measurement and monitoring of the balance sheet structure and liquidity exposure with respect to the remaining maturity of assets and liabilities are carried out continuously. Both contractual maturity and behavioural-modelled maturity are analysed.

The table on the following page shows the Bank's maturity exposure based on the reported cash flow's contracted remaining maturity as of 31 December 2017. Deposits from the public are comprised of both fixed term and non-fixed term deposits. Total deposits from the public are reported in the column On demand since the counterparty always has an option to choose when repayment should take place. Analyses of the behavioural cash flows show, however, that the deposits constitute a long-term, stable source of financing, which implies that the maturity distribution of deposits from the public is, in practice, distributed over several time intervals.

Ikano Bank offers a variety of card products where a majority implies that the customer receives a credit. The unused portion of customer credits and loan commitments are reported within item Loan promises and unused credit limits. Customer behaviour is monitored carefully, and history shows that this item is at a stable level, i.e. customers' utilization rate follows a stable pattern.

The Bank performs monthly stress tests of increased outflow of deposits from the public and increased utilization in customers' unused credit. A liquidity reserve in addition to committed and uncommitted credit facilities are maintained to be able to handle potential changes in the customer's expected behaviour.

The Bank's risk appetite is defined by two different measures of liquidity: The survival horizon is defined as the length of time the Bank can survive without cash inflow in a stressed scenario in regard to both bank-specific situations and the financial markets in general. The model is conservative as it assumes that the Bank will continue to engage in lending activities and to repay funding according to contractual maturity combined with stress assumptions regarding deposit outflow and the customers' use of credits limits. The Bank's risk tolerance is to be able to operate more than two months without seeking external financing. The second measure is the Bank's liquidity coverage ratio, which shall exceed 100 percent. The LCR show how the Bank's high quality liquid assets relate to the net cash outflow during a 30-day period of stress.

Liquidity risk exposure, discounted cash flows – remaining contractual term and expected time of recovery

2017 SEK m	On demand	Not longer than 3 months	Longer than 3 months, but not longer than 6 months	Longer than 6 months, but not longer than 1 year	Longer than 1 year, but not longer than 2 years	Longer than 2 years, but not longer than 3 years	Longer than 3 years, but not longer than 5 years	Longer than 5 years	No maturity	Total carrying amount	of which expected recovery time > 12 months
Assets											
Cash and balances with central banks	7	-	-	-	-	-	-	-	-	7	-
Treasury bills	-	71	70	50	447	333	201	-	-	1 173	981
Loans to credit institutions	338	1 291	-	-	2	-	-	-	182	1 814	2
Loans to the public	-	3 523	1 600	2 853	3 836	2 587	2 601	2 604	8 195	27 799	12 614
Leasing receivables	-	1 126	785	1 465	2 487	1 817	1 817	227	-	9 724	6 395
Bonds and other interest-bearing securities	-	710	151	92	353	479	319	-	-	2 104	1 151
Derivatives	-	62	-	-	0	2	-	-	-	64	2
Other assets	-	53	0	-	0	0	-	-	1 345	1 398	236
Total assets	345	6 837	2 607	4 460	7 125	5 217	4 938	2 832	9 722	44 082	21 381
Liabilities and equity											
Liabilities to credit institutions	-	102	306	1 379	295	422	-	-	-	2 504	717
Deposits from the public	18 467	3 137	639	1 033	1 104	655	546	0	34	25 617	14 208
Derivatives	-	49	1	4	1	0	-	-	-	55	1
Issued securities	-	1 187	1 240	1 200	1 250	900	1 049	-	-	6 825	3 198
Other liabilities	-	321	-	0	-	-	-	-	752	1 073	-
Accrued expenses and prepaid income	1	482	1	1	-	-	4	1	759	1 250	-
Provisions	3	3	3	6	-	-	-	-	156	170	-
Subordinated liabilities	-	-	-	-	-	-	-	820	-	820	820
Equity and untaxed reserves	-	-	-	-	-	-	-	-	5 768	5 768	-
Total liabilities and equity	18 472	5 281	2 190	3 623	2 650	1 977	1 599	821	7 470	44 082	18 944
Loan promises and unused credit limits	40 309	-	-	-	-	-	-	-	-	40 309	-
Operational lease agreements	-	2	2	3	3	2	1	-	-	12	-
Total difference	-58 436	1 555	416	834	4 472	3 238	3 338	2 010	2 252	-40 321	

2016 SEK m	On demand	Not longer than 3 months	Longer than 3 months, but not longer than 6 months	Longer than 6 months, but not longer than 1 year	Longer than 1 year, but not longer than 2 years	Longer than 2 years, but not longer than 3 years	Longer than 3 years, but not longer than 5 years	Longer than 5 years	No maturity	Total carrying amount	of which expected recovery time > 12 months
Assets											
Cash and balances with central banks	10	-	-	-	-	-	-	-	-	10	-
Treasury bills	-	-	151	135	232	279	404	-	-	1 201	914
Loans to credit institutions	1 647	2	-	-	2	-	-	-	187	1 838	6
Loans to the public	-	3 266	1 511	2 838	3 868	2 440	2 312	2 061	8 549	26 845	11 747
Leasing receivables	-	1 354	663	1 227	2 056	1 443	1 177	100	-	8 020	6 633
Bonds and other interest-bearing securities	-	710	100	239	207	327	665	-	-	2 247	1 198
Derivatives	-	106	17	-	-	0	1	-	-	124	1
Other assets	-	88	6	11	18	16	20	5	1 087	1 250	117
Total assets	1 657	5 525	2 450	4 451	6 382	4 504	4 579	2 166	9 823	41 536	20 616
Liabilities and equity											
Liabilities to credit institutions	-	163	463	1 051	258	480	-	-	-	2 415	738
Deposits from the public	22 416	132	137	384	526	359	226	-	-	24 180	16 330
Derivatives	-	40	12	6	10	2	1	-	-	72	14
Issued securities	-	1 130	1 255	450	2 099	550	700	-	-	6 183	3 349
Other liabilities	-	379	-	68	-	-	-	-	516	964	-
Accrued expenses and prepaid income	-	257	96	108	95	26	5	-	712	1 299	126
Provisions	-	-	-	-	-	-	-	-	172	172	-
Subordinated liabilities	-	-	-	-	-	-	-	810	-	810	810
Equity and untaxed reserves	-	-	-	-	-	-	-	-	5 442	5 442	-
Total liabilities and equity	22 416	2 102	1 962	2 066	2 989	1 416	932	810	6 842	41 536	21 366
Loan promises and unused credit limits	39 376	-	-	-	-	-	-	-	-	39 376	-
Operational lease agreements	5	1	1	2	3	2	0	-	-	14	-
Total difference	-60 141	3 422	487	2 383	3 390	3 086	3 647	1 356	2 981	-39 390	

Liquidity risk exposure, non-discounted cash flows – remaining contractual term

2017 SEK m	On demand	Not longer than 3 months	Longer than 3 months, but not longer than 6 months	Longer than 6 months, but not longer than 1 year	Longer than 1 year, but not longer than 2 years	Longer than 2 years, but not longer than 3 years	Longer than 3 years, but not longer than 5 years	Longer than 5 years	No maturity	Total
Assets										
Cash and balances with central banks	7	-	-	-	-	-	-	-	-	7
Treasury bills	-	73	70	52	444	331	197	-	-	1 168
Loans to credit institutions	1 628	2	-	-	2	-	-	-	182	1 814
Loans to the public	-	3 681	1 832	3 218	4 630	3 032	3 061	2 938	8 177	30 569
Leasing receivables	-	1 396	850	1 595	2 646	1 899	1 854	216	-	10 455
Bonds and other interest-bearing securities	-	712	160	93	357	469	314	-	-	2 105
Derivatives	-	-	1	1	1	4	-	-	-	7
Other assets	-	29	-	-	-	-	-	-	1 363	1 392
Total assets	1 634	5 893	2 913	4 958	8 080	5 735	5 426	3 154	9 722	47 516
Liabilities and equity										
Liabilities to credit institutions	-	103	309	1 387	295	424	-	-	-	2 518
Deposits from the public	18 467	541	448	649	886	344	546	0	34	21 916
Derivatives	-	2 620	197	393	222	314	-	-	-	3 747
Issued securities	-	1 191	1 245	1 207	1 263	908	1 055	-	-	6 870
Other liabilities	273	106	3	6	-	-	4	1	1 662	2 054
Subordinated liabilities	-	2	8	8	21	21	41	873	-	975
Equity and untaxed reserves	-	-	-	-	-	-	-	-	5 768	5 768
Total liabilities and equity	18 740	4 563	2 211	3 650	2 687	2 012	1 646	875	7 464	43 848
Loan promises and unused credit limits	40 309	-	-	-	-	-	-	-	-	40 309
Operational lease agreements	-	2	2	3	3	2	1	-	-	12
Total difference	-57 415	1 328	700	1 305	5 390	3 722	3 779	2 279	2 258	-36 653

2016 SEK m	On demand	Not longer than 3 months	Longer than 3 months, but not longer than 6 months	Longer than 6 months, but not longer than 1 year	Longer than 1 year, but not longer than 2 years	Longer than 2 years, but not longer than 3 years	Longer than 3 years, but not longer than 5 years	Longer than 5 years	No maturity	Total
Assets										
Cash and balances with central banks	10	-	-	-	-	-	-	-	-	10
Treasury bills	-	1	152	135	231	275	400	-	-	1 195
Loans to credit institutions	1 642	2	-	-	2	-	-	-	187	1 833
Loans to the public	-	3 105	1 572	2 942	4 297	2 871	2 836	2 653	8 913	29 187
Leasing receivables	-	1 265	757	1 392	2 301	1 598	1 305	109	-	8 728
Bonds and other interest-bearing securities	-	711	110	239	213	324	648	-	-	2 244
Derivatives	-	13	1	1	1	2	-	-	-	18
Other assets	-	88	-	11	-	-	20	5	1 070	1 233
Total assets	1 652	5 184	2 599	4 719	7 063	5 084	5 211	2 767	10 169	44 448
Liabilities and equity										
Liabilities to credit institutions	-	163	468	1 044	258	485	-	-	-	2 418
Deposits from the public	22 416	132	137	384	526	359	226	-	-	24 180
Derivatives	-	1 135	1 259	458	2 111	555	702	-	-	6 219
Issued securities	-	4	5	7	7	0	0	-	-	24
Other liabilities	-	536	41	79	-	-	-	-	1 386	2 041
Subordinated liabilities	-	0	-	9	22	22	43	886	-	982
Equity and untaxed reserves	-	-	-	-	-	-	-	-	5 442	5 442
Total liabilities and equity	22 416	1 970	1 909	1 981	2 924	1 421	971	886	6 828	41 306
Loan promises and unused credit limits	39 376	0	-	-	-	-	-	-	-	39 376
Operational lease agreements	5	1	1	2	3	2	-	-	-	14
Total difference	-60 145	3 212	689	2 736	4 136	3 662	4 240	1 880	3 342	-36 249

Liquidity portfolio and liquidity reserve

Ikano Bank's liquidity is managed within the framework of the Bank's liquidity portfolio. The liquidity portfolio consists of deposits with banks, short-term lending to credit institutions and also investments in liquid interest-bearing securities, which can be sold and converted into cash on short notice. The composition and size of the Bank's liquidity portfolio and the liquidity reserve is regulated in steering documents established by the Bank's Board of Directors.

The liquidity portfolio is divided into three categories: Intra-day liquidity, liquidity reserve and operational liquidity portfolio.

The Bank's liquidity reserve and operational liquidity portfolio, in accordance with the steering documents, shall always total at least 10 percent of deposits from the public. In addition to the liquidity reserve, the Bank shall maintain an intra-day liquidity of at least 4 percent of deposits from the public. Therefore, in accordance with this policy, the liquidity portfolio shall always total at least 14 percent of deposits from the public.

The liquidity reserve, along with other operating liquidity, is invested in interest-bearing securities in the Bank's markets. Steering documents define what quality level the securities that are included in the Bank's liquidity reserve shall have. Intra-day liquidity manages the Bank's daily payment commitments. The liquidity in this portfolio is to be available within one day, and is to consist of funds in bank accounts, investments available the next banking day (overnight) and bank overdraft facilities, granted in writing.

The liquidity reserve is to constitute a separate reserve of high-quality liquid assets, which are to be quickly convertible in case of market stress situations that affect the Bank's financing options. The liquidity reserve is invested in interest-bearing securities with a high credit rating on the Swedish market. The assets are to be available for realisation and conversion into cash at short notice. Unused bank overdraft facilities are not included in the liquidity portfolio.

The Bank's operational liquidity is managed in the operational liquidity portfolio. The assets in the portfolio consist of interest-bearing securities on the Swedish market. Investments in this portfolio are to have a minimum rating of BBB+ (rating according to Standard and Poor's).

The Bank's liquidity reserve is based on the Financial Supervisory Authority's current regulations on liquidity risk and asset classification in the European Commission's delegated act for the liquidity coverage requirement.

The Financial Supervisory Authority, in its regulations regarding the handling of liquidity risks, FFFS 2010:7, has included a definition of liquidity reserve. This definition coincides with the Bank's definition, with the exception of cash and deposits with credit institutions, which are not part of the Bank's liquidity reserve. According to the Financial Supervisory Authority's definition, the liquidity reserve totals SEK 4.2 bn. These assets are of a high quality, liquid in private markets

and eligible as collateral with the Swedish Central Bank.

The liquidity portfolio totalled SEK 5.1 bn as of 31 December 2017, which constitutes 20 percent of deposits from the public. It includes the liquidity reserve in accordance with the above and other interest-bearing securities with a value of SEK 0.8 bn. None of the assets are being utilised as collateral and no non-performing assets exist. The assets are measured at market value.

In addition to the liquidity portfolio, the Bank has access to committed credit facilities of SEK 3.0 bn.

At year-end, the Bank's liquidity coverage ratio (LCR) totalled 229 percent. This measure shows how the Bank's high quality liquid assets are related to net outflows over a thirty-day period under stressed conditions. A statutory limit for the liquidity coverage ratio of 80 percent applies since 1 January 2017, with an increasing phasing to 100 percent on 1 January 2018. For a healthy and stable liquidity management, the Bank has already decided to hold a LCR of over 100 percent.

Market risk

Market risk is the risk of decreases in profits due to adverse market fluctuations in interest rates and currencies. Market risk is managed by the Bank's Treasury function. The Bank does not trade on its own behalf or on behalf of clients with derivatives or financial instruments. Therefore, the Bank has no capital requirement in accordance with the regulations for trading. Securities are held solely in order to maintain sufficient liquidity in accordance with the liquidity regulations. Derivatives are traded in order to minimise positions in business balances arising in the deposit and lending operations for customers.

Interest risk

Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows from a financial instrument will fluctuate because of changes in market rates. Interest rate risk arises when lending and borrowing are not optimally matched. The Bank's deposits and lending are primarily short-term with a maturity period no longer than three months, as shown in the table on the following page.

In accordance with the Bank's steering documents, interest rate risk must be minimised so that any possible effect on the result is limited. The Bank's risk tolerance to interest rate risk is defined as profit and loss effect at 200 basis point shifts of all yield curves. This amount shall not exceed 3.5 percent of the Bank's own funds.

The Bank limits (hedges) the interest rate risk for fixed interest deposits by entering into interest rate swap agreements whereby the Bank receives a fixed interest rate and pays a variable

interest rate. For these fair value hedges, the Bank applies hedge accounting. During the period, the change in fair value of the hedged items (fixed interest deposits), with regard to the hedged risk, amounted to SEK 0.5 m (8.2) and on hedging instruments (derivatives) to SEK -0.5 m (-8.2). The reported net amount of SEK 0 m is consequently the period's reported inefficiency.

The Bank applies cash flow hedge for certain deposits at variable interest rates as the hedged risk is the uncertainty in future interest cash flows. For hedging, interest rate swaps are used. Swaps are measured at fair value in the balance sheet. In the income statement the accrued and paid interest are reported as interest expense and other changes in the value of the interest rate swap are recognized in other comprehensive income and accumulated in the fair value reserve in equity to the extent that the cash flow hedge has been effective until the hedged item affects profit or loss. All the ineffectiveness of the hedge is recognized in the income statement item Net gains and losses on financial transactions and amounted in 2017 to SEK 1.2 m.

The Bank also limits the interest rate risk separately for the investments and the borrowing portfolio managed by the Treasury function. Such

measurements result in an indirect limitation of volume and fixed interest periods on the Bank's interest-bearing investments and total net exposure. The Bank also hedges the interest rate risk in a lending portfolio with fixed interest. Hedge accounting is not applied to this.

The fixed interest periods for both the Bank's assets and liabilities in the balance sheet and for non-balance sheet items are shown in the table below. A sensitivity analysis shows that a change of one (1) percentage point in the market rate of interest increases/reduces the net interest income for the next 12-month period by SEK 36.5 m (30.1), given the interest-bearing assets and liabilities that exist on the closing date. A parallel increase of one (1) percentage point in the interest rate curve would have an effect on equity after tax of SEK -11.7 m and SEK 12.4 m with a parallel decrease of the interest rate curve.

As of 31 December 2017, the Bank had interest rate swaps with a contract value of SEK 2.5 bn (2.9). The swaps' net fair value as of 31 December 2017 totalled SEK -4.7 m (-6.2) consisting of assets of SEK 1.6 m (14.0) and liabilities of SEK 6.3 m (20.2).

Interest rate exposure – fixed interest periods for assets and liabilities

2017 SEK m	Not longer than 3 months	Longer than 3 months, but not longer than 6 months	Longer than 6 months, but not longer than 1 year	Longer than 1 year, but not longer than 5 years	Longer than 5 years	No interest	Total	Remaining average fixed interest term
Assets								
Cash and balances with central banks	7	-	-	-	-	-	7	0.1 years
Treasury bills	968	-	-	205	-	-	1 173	0.4 years
Loans to credit institutions	1 765	-	-	2	-	47	1 814	0.1 years
Loans to the public	17 298	2 122	4 096	4 201	74	8	27 799	0.6 years
Leasing receivables	8 052	191	251	950	88	193	9 724	0.4 years
Bonds and other interest-bearing securities	1 303	151	52	598	-	-	2 104	0.9 years
Other assets	62	2	-	-	-	1 398	1 462	0.0 years
Total assets	29 454	2 466	4 398	5 955	163	1 646	44 082	
Liabilities and equity								
Liabilities to credit institutions	2 082	422	-	-	-	-	2 504	0.2 years
Deposits from the public	19 345	901	1 589	2 679	-	1 103	25 617	0.4 years
Issued securities	5 285	940	400	200	-	-	6 825	0.3 years
Other liabilities	52	2	1	-	-	2 494	2 548	0.1 years
Subordinated liabilities	388	431	-	-	-	-	820	0.3 years
Equity and untaxed reserves	-	-	-	-	-	5 768	5 768	0.0 years
Total liabilities and equity	27 153	2 695	1 989	2 879	-	9 365	44 082	
Total difference	2 302	-230	2 409	3 076	163	-7 720	-	
Interest rate derivatives, long positions ¹⁾	469	2 065	-	-	-	-	2 534	
Interest rate derivatives, short positions ²⁾	49	344	590	1 550	-	-	2 534	

2016 SEK m	Not longer than 3 months	Longer than 3 months, but not longer than 6 months	Longer than 6 months, but not longer than 1 year	Longer than 1 year, but not longer than 5 years	Longer than 5 years	No interest	Total	Remaining average fixed interest term
Assets								
Cash and balances with central banks	0	-	-	-	-	10	10	0.0 years
Treasury bills	1 135	66	-	-	-	-	1 201	0.1 years
Loans to credit institutions	1 787	-	-	-	-	50	1 838	0.1 years
Loans to the public	15 554	1 842	3 127	5 392	931	-	26 845	0.9 years
Leasing receivables	6 868	157	193	623	23	154	8 018	0.3 years
Bonds and other interest-bearing securities	1 532	370	345	-	-	-	2 247	0.3 years
Other assets	106	19	-	-	-	1 252	1 376	0.0 years
Total assets	26 982	2 454	3 665	6 015	953	1 466	41 536	
Liabilities and equity								
Liabilities to credit institutions	1 587	798	29	-	-	-	2 415	0.2 years
Deposits from the public	18 642	667	1 620	3 020	-	231	24 180	0.4 years
Issued securities	4 729	1 255	200	-	-	-	6 183	0.2 years
Other liabilities	52	18	1	-	-	2 434	2 506	0.0 years
Subordinated liabilities	50	760	-	-	-	-	810	0.4 years
Equity and untaxed reserves	-	-	-	-	-	5 442	5 442	0.0 years
Total liabilities and equity	25 060	3 497	1 850	3 020	-	8 108	41 536	
Total difference	1 922	-1 044	1 816	2 995	953	-6 642	-	
Interest rate derivatives, long positions ¹⁾	1 125	1 810	-	-	-	-	2 935	
Interest rate derivatives, short positions ¹⁾	178	150	582	2 025	-	-	2 935	

1) Nominal value

Derivatives

Derivatives are used to reduce exposure to interest rate and foreign exchange risk and include interest rate and currency derivatives according to the table below. Below, all deriva-

tives are reported at fair value and distributed based on the remaining term are shown.

Derivatives - assets and liabilities

2017 SEK 000	> 1 year	> 1 year - 5 years	> 5 years	Total	Assets (positive market value)	Liabilities (negative market value)
<i>Derivatives at fair value through profit or loss</i>						
Interest-related contracts						
Swaps	-	-492	-	-492	365	-857
Currency-related contracts						
Swaps	13 761	-	-	13 761	62 194	-48 433
Total	13 761	-492	-	13 269	62 559	-49 290
<i>Derivatives for fair value hedges</i>						
Interest-related contracts						
Swaps	-5 336	1 135	-	-4 200	1 277	-5 477
Total	-5 336	1 135	-	-4 200	1 277	-5 477
<i>Derivatives for cash flow hedges</i>						
Interest-related contracts						
Swaps	-	-	-	-	-	-
Total	-	-	-	-	-	-
Total sum	8 425	643	-	9 068	63 835	-54 767

2016 SEK 000	> 1 year	> 1 year - 5 years	> 5 years	Total	Assets (positive market value)	Liabilities (negative market value)
<i>Derivatives at fair value through profit or loss</i>						
Interest-related contracts						
Swaps	-1 555	-1 937	-	-3 492	-	-3 492
Currency-related contracts						
Swaps	58 755	-	-	58 755	110 120	-51 365
Total	57 200	-1 937	-	55 263	110 120	-54 857
<i>Derivatives for fair value hedges</i>						
Interest-related contracts						
Swaps	-5 137	-10 483	-	-15 620	1 103	-16 723
Total	-5 137	-10 483	-	-15 620	1 103	-16 723
<i>Derivatives for cash flow hedges</i>						
Interest-related contracts						
Swaps	12 951	-	-	12 951	12 951	-
Summa	12 951	-	-	12 951	12 951	-
Total sum	65 014	-12 420	-	52 594	124 174	-71 580

Foreign exchange risk

Foreign exchange risk is the risk that the fair value or future cash flows from the Bank's assets will fluctuate because of changes in currency rates. For Ikano Bank, currency exposure arises in the context of net investment in foreign operations as well as the payment flows in loans and investments in foreign currency and borrowing in foreign currency. The majority of the Bank's cash flows in all currencies are managed in a common cash pool. Net exposures are managed centrally by the Treasury function and are mainly mitigated by currency derivatives.

A sensitivity analysis shows that an increase in the exchange rate by 10 percent reduces the overall net exposure by SEK -9.8 m.

In the Bank's income statement, exchange rate results with SEK -8.6 m (-2.1) are included in Net gains and losses on financial transactions.

The Bank's risk appetite for currency risk is defined in terms of total outstanding exposure in all currencies.

Assets and liabilities per significant currencies

2017							
SEK m	SEK	EUR	GBP	DKK	NOK	Other currencies	Total
Assets							
Treasury bills	1 004	-	169	-	-	-	1 173
Loans to credit institutions	1 076	98	148	102	89	306	1 820
Loans to the public	9 680	7 371	5 794	2 497	1 892	565	27 799
Leasing receivables	4 630	616	-	2 937	1 542	-	9 724
Bonds and other interest-bearing securities	1 639	299	167	-	-	-	2 104
Other assets	1 081	105	60	76	129	11	1 462
Total assets	19 110	8 489	6 338	5 612	3 652	882	44 082
Nominal amount currency derivative	5 402	-	-	-	-	-	5 402
Liabilities and equity							
Liabilities to credit institutions	22	506	830	211	629	306	2 504
Deposits from the public	13 456	5 844	2 610	3 707	-	-	25 617
Issued securities	6 825	-	-	-	-	-	6 825
Subordinated liabilities	200	388	77	119	35	-	820
Other liabilities incl. Equity	3 904	1 794	558	1 572	530	-41	8 317
Total equity and liabilities	24 407	8 532	4 075	5 609	1 194	265	44 082
Nominal amount currency derivative	-	-	2 265	-	2 461	669	5 395
Differences between assets and liabilities, incl. Nominal amount currency derivative	105	-43	-2	3	-3	-52	7
Effect (before tax) of 10% increase in exchange rate of SEK against foreign currency		-4.3	-0.2	0.3	-0.3	-5.2	-9.8

2016							
SEK m	SEK	EUR	GBP	DKK	NOK	Other currencies	Total
Assets							
Treasury bills	1 201	-	-	-	-	-	1 201
Loans to credit institutions	1 097	127	211	104	103	203	1 847
Loans to the public	8 735	7 333	5 968	2 534	1 824	452	26 845
Leasing receivables	3 702	220	-	2 577	1 553	-	8 052
Bonds and other interest-bearing securities	1 618	292	337	-	-	-	2 247
Other assets	948	79	81	95	121	19	1 343
Total assets	17 302	8 052	6 597	5 310	3 601	674	41 536
Nominal amount currency derivative	7 028	-	-	-	-	-	7 028
Liabilities and equity							
Liabilities to credit institutions	99	364	673	627	369	283	2 415
Deposits from the public	14 258	5 483	1 764	2 676	-	-	24 180
Issued securities	6 183	-	-	-	-	-	6 183
Subordinated liabilities	200	379	79	116	37	-	810
Other liabilities incl. Equity	3 758	1 755	683	1 290	530	-68	7 948
Total equity and liabilities	24 498	7 980	3 198	4 709	936	215	41 536
Nominal amount currency derivative	-	-	3 382	576	2 606	465	7 028
Differences between assets and liabilities, incl. Nominal amount currency derivative	-168	71	17	25	60	-5	0
Effect (before tax) of 10% increase in exchange rate of SEK against foreign currency		7.1	1.7	2.5	6.0	-0.5	16.8

4 Information about subsidiary

On 1 October 2015, all shares in the group company, Ikano Insight Ltd. were acquired. The Bank does not perform consolidated statements with reference to the Annual Accounts Act § 7: 3a. Financial position and results of Ikano Insight Ltd. has no material effect on the financial position and ratios for Ikano Bank.

Operations in the Bank's subsidiary were during 2016 integrated into the Bank's operations. During 2017, no operations were conducted in Ikano Insight Ltd. and liquidation took place on 23 January 2018.

Financial position and result of Ikano Insight Ltd

SEK 000	2017	2016
Assets		
Other assets	14 597	14 949
Total assets	14 597	14 949
Liabilities and equity		
Equity	14 597	14 949
Total liabilities and equity	14 597	14 949
SEK 000	2017	2016
Net interest income	-	55
Net commission	-	-5 186
Other income	-	44 098
Total income	-	38 967
General administrative expenses	-	-41 040
Other expenses	-	-1 057
Tax expense	-	-392
Net result for the year	-	-3 522

5 Operating segments

2017	Sweden	Denmark	Norway	Finland	United Kingdom	Germany/ Austria	Poland	Shared functions	Total before eliminations	Eliminations	Total
SEK m											
Interest income	755	324	226	27	529	659	60	436	3 016	-661	2 355
Interest expense	-221	-83	-76	-7	-146	-93	-13	-416	-1 056	661	-395
Total net interest income	535	241	150	20	383	566	46	20	1 960	-	1 960
Commission income	294	64	101	24	77	82	3	2	648	-	648
Commission expense	-148	-12	-55	-7	-47	-29	-4	-2	-303	-	-303
Commission, net	146	53	47	17	30	53	0	0	345	-	345
Lease income	1 735	941	579	140	-	-	-	-	3 396	-	3 396
Depreciation on leasing assets	-1 564	-826	-494	-121	-	-	-	-	-3 005	-	-3 005
Leasing Income, net	171	116	84	20	-	-	-	-	391	-	391
Net interest, fee and leasing income	852	409	281	57	413	619	46	20	2 696	-	2 696
Other income	17	207	6	1	24	6	5	971	1 237	-975	262
Other direct expenses	-46	-13	-13	-5	-21	-25	-2	-2	-126	-	-126
Operating margin before net loan losses and operational expenses	824	604	274	52	416	599	50	989	3 808	-975	2 833
Other expenses	-712	-355	-257	-59	-455	-440	-48	-995	-3 320	963	-2 356
Allocated overhead expenses	-21	-7	-4	-1	-9	-12	-1	1	-54	12	-42
Operating result	91	242	13	-8	-48	148	1	-5	435	-	435
Of which:											
Total internal income	118	31	-	-	44	35	-	1 409	1 637	-1 637	-
Total external income	1 111	681	418	71	586	712	69	13	3 662	-	3 662
Total internal expenses	-562	-91	-154	-31	-253	-218	-30	-299	-1 637	1 637	-
Tax expense	1	-51	0	-	9	-59	-	-51	-151	-	-151
Net result for the year	92	190	13	-8	-39	89	1	-55	284	-	284

2016	Sweden	Denmark	Norway	Finland	United Kingdom	Germany/ Austria	Poland	Shared functions	Total before eliminations	Eliminations	Total
SEK m											
Interest income	738	346	206	25	550	703	45	411	3 023	-602	2 421
Interest expense	-213	-79	-64	-5	-132	-102	-11	-397	-1 002	602	-399
Total net interest income	525	266	142	20	418	601	34	14	2 021	-	2 021
Commission income	298	72	101	22	88	87	4	-	671	-	671
Commission expense	-134	-11	-51	-5	-39	-35	-3	-4	-283	-	-283
Commission, net	163	60	49	16	48	53	1	-4	388	-	388
Lease income	1 418	801	506	56	-	-	-	-	2 781	-	2 781
Depreciation on leasing assets	-1 290	-699	-431	-47	-	-	-	-	-2 468	-	-2 468
Leasing Income, net	128	102	75	9	-	-	-	-	313	-	313
Net interest, fee and leasing income	816	428	267	45	467	654	36	10	2 722	-	2 722
Other income	26	25	9	1	5	2	5	1 063	1 136	-1 021	115
Other direct expenses	-47	-21	-15	-5	-25	-45	-1	-1	-160	-	-160
Operating margin before net loan losses and operational expenses	795	432	261	41	447	612	39	1 072	3 698	-1 021	2 677
Other expenses	-706	-277	-274	-51	-425	-248	-38	-1 189	-3 208	1 014	-2 194
Allocated overhead expenses	-14	-6	-3	-1	-9	-11	-1	-1	-45	7	-37
Operating result	74	149	-16	-11	14	353	1	-118	444	-	445
Of which:											
Total internal income	122	26	-	-	16	33	-	1 428	1 624	-1 624	-
Total external income	1 065	519	390	56	627	760	54	39	3 511	-	3 511
Total internal expenses	-513	-58	-133	-23	-226	-177	-24	-471	-1 624	1 624	-
Tax expense	-	-30	4	-	-5	-126	-	-8	-166	-	-166
Net result for the year	74	119	-12	-11	9	227	1	-128	279	-	279

External income

SEK m	2017	2016
Corporate	686	595
Sales Finance	1 938	2 002
Consumer	968	825
Other	70	89
Total external income	3 662	3 511

Neither Ikano Bank, nor any individual business line has any single customer representing 10 percent of revenues or more.

Balance Sheet

2017

SEK m

	Sweden	Denmark	Norway	Finland	United Kingdom	Germany/Austria	Poland	Eliminations	Total
Fixed assets other than financial instruments	400	19	1	0	3	6	1	-	430
Deferred tax assets	136	-	-	-	4	19	-	-	159
Other assets	32 519	5 474	3 480	968	5 980	7 586	831	-13 346	43 493
Total assets	33 055	5 493	3 481	969	5 987	7 611	832	-13 346	44 082
Liabilities and provisions	30 173	4 272	3 166	1 013	5 841	6 255	940	-13 346	38 314

2016

SEK m

	Sweden	Denmark	Norway	Finland	United Kingdom	Germany/Austria	Poland	Eliminations	Total
Fixed assets other than financial instruments	323	39	1	0	6	9	1	-	380
Deferred tax assets	112	-	-	-	4	6	-	-	122
Other assets	31 432	5 186	3 407	526	6 179	7 378	598	-13 672	41 034
Total assets	31 868	5 225	3 408	526	6 189	7 393	599	-13 672	41 536
Liabilities and provisions	29 032	4 223	3 089	562	6 001	6 160	700	-13 672	36 093

6 Net interest

SEK 000

	2017	2016
Interest income		
Loans to credit institutions	1 558	0
Loans to the public	2 351 624	2 418 572
Interest-bearing securities	1 763	3 414
Total	2 354 945	2 421 986
<i>Of which: Interest income from financial assets not measured at fair value through profit or loss</i>	2 353 182	2 418 572
<i>Interest income from non-performing loans</i>	82 569	110 489
Interest expense		
Liabilities to credit institutions	-41 044	-48 010
Deposits from the public	-202 479	-193 886
<i>Of which: deposit guarantee fee</i>	-33 877	-23 971
Issued securities	-24 814	-25 901
Derivatives	-87 517	-98 737
- <i>hedge accounting</i>	-12 243	6 042
- <i>not hedge accounting</i>	-75 274	-104 779
Subordinated liabilities	-21 726	-22 228
Other interest expenses	-17 189	-11 789
<i>Of which: stability fee</i>	-14 302	-4 709
Total	-394 770	-400 551
<i>Of which: Interest income from financial assets not measured at fair value through profit or loss</i>	-307 253	-301 814
Total net interest income	1 960 176	2 021 435
Interest margin	4.4%	5.0%
<i>Total interest income in relation to average balance sheet total, less total interest expenses in relation to average balance sheet total excluding average equity and 78% of untaxed reserves</i>		
Investment margin	4.6%	5.2%
<i>Net interest income in relation to average balance sheet total</i>		

7 Leasing income

SEK 000

	2017	2016
Leasing income, gross	3 395 930	2 780 577
Less: Depreciation according to plan	-3 004 753	-2 467 504
Leasing income, net	391 177	313 073
Leasing income from financial lease agreements	3 395 930	2 780 577
Depreciation according to plan for assets that are financial lease agreements, but are recognised as operating leases	-3 004 753	-2 467 504
Leasing income, net for financial lease agreements	391 177	313 073
Interest income	7 723	6 327
Interest expenses	-96 273	-79 920
Leasing, net	302 626	239 479

8 Net commission

SEK 000	2017	2016
Commission income		
Payment service commissions	25 484	23 245
Lending commissions	376 996	409 033
Other commissions	245 149	238 552
Total	647 629	670 831
Commission expenses		
Payment service commissions	-3 728	-9 724
Lending commissions	-265 455	-260 942
Other commissions	-50 115	-44 084
Total	-319 298	-314 750
Net commission income	328 331	356 081

9 Net result on financial transactions

SEK 000	2017	2016
Interest-bearing securities	-1 827	-
Other financial instruments	4 013	11 412
Exchange rate fluctuations	-8 641	-2 075
Total	-6 455	9 337
Net profit/loss divided per valuation category		
Financial assets at fair value through profit or loss	381 586	624 493
Loan receivables and accounts receivable	-134 888	-103 842
Financial liabilities at fair value through profit or loss	-266 339	-463 702
Financial liabilities at amortised costs	12 917	-57 201
Change in fair value for derivatives that are hedging instruments in fair value	-48	-8 220
Change in fair value for hedged item in respect of the hedged risk in fair value	456	8 173
The ineffective portion of changes in fair value of the hedging instrument in a cash flow hedge	1 167	7 736
Exchange rate fluctuations	-1 304	1 900
Total	-6 455	9 337
Net profit or loss on financial assets available-for-sale recognised in comprehensive income	1 841	27 551

The net gain or net loss refers to realised and unrealised value changes. No interest-difference-compensation for early repayment of loans has been paid.

10 Other operating income

SEK 000	2017	2016
Realised gain arising from the disposal of tangible assets	21 005	29 806
Intra-Group services	-	8 148
Dividend on Visa shares	-	26 942
One-off revenue from loan portfolio sale	180 864	-
Other operating income	66 331	40 212
Total	268 200	105 108

11 Geographic distribution of income

2017

SEK 000	Sweden	Finland	Denmark	Norway	United Kingdom	Germany	Poland	Other	Total
Interest income	627 470	35 351	293 355	227 486	485 784	615 560	60 366	9 574	2 354 945
Leasing income	1 735 488	140 420	941 256	578 766	-	-	-	-	3 395 930
Commission income	287 791	28 808	65 491	103 133	76 602	80 767	3 203	1 835	647 629
Net gains and losses from financial transactions	-6 040	-150	-10	-286	110	-27	0	-51	-6 455
Other operating income	18 314	799	207 357	6 470	23 934	5 824	5 502	0	268 200
Total	2 663 023	205 228	1 507 448	915 569	586 430	702 124	69 071	11 357	6 660 250

2016

SEK 000	Sweden	Finland	Denmark	Norway	United Kingdom	Germany	Poland	Other	Total
Interest income	610 788	31 462	321 390	207 790	534 017	661 764	45 905	8 870	2 421 986
Leasing income	1 416 327	57 466	800 748	505 975	-	61	-	-	2 780 577
Commission income	292 595	24 656	72 000	101 910	87 710	85 829	4 394	1 737	670 831
Net gains and losses from financial transactions	9 773	-236	-76	-109	-5	8	-1	-17	9 337
Other operating income	51 095	1 450	24 831	9 340	11 584	2 609	4 199	-	105 108
Total	2 380 578	114 798	1 218 893	824 906	633 306	750 271	54 497	10 590	5 987 839

The geographic distribution of income is based on where customers have their registered office, and also refers to intra-group customers.

12 General administrative expenses

SEK 000	2017	2016
Personnel costs		
- salaries and fees	-496 840	-516 622
- social security contributions	-125 974	-133 910
- pension costs	-58 306	-66 520
- other personnel costs	-42 760	-48 107
Total personnel costs	-723 880	-765 159
Other general administrative expenses		
- postage and telephone	-84 010	-103 912
- IT costs	-470 580	-409 427
- consultancy services	-74 586	-57 624
- agency staff	-37 238	-55 118
- audit	-12 227	-9 684
- rent and other costs for premises	-50 161	-50 229
- internal Group services	-41 617	-37 361
- cost of materials	-51 763	-48 612
- travel costs	-35 812	-48 507
- other	-88 176	-102 875
Total other general administrative expenses	-946 171	-923 349
Total general administrative expenses	-1 670 051	-1 688 508

Salaries, other remuneration, pensions and social costs

SEK 000	2017		2016	
	Senior management (14 persons)	Other employees	Senior management (14 persons)	Other employees
Salaries and other remunerations	-30 979	-464 344	-18 955	-485 319
Variable remuneration	-	-1 518	-9 291	-3 056
Pensions	-6 025	-52 282	-4 142	-62 378
Social security contributions	-11 195	-114 779	-10 608	-123 302
<i>Of which: social security contributions regarding pensions</i>	<i>-1 462</i>	<i>-8 346</i>	<i>-1 005</i>	<i>-10 304</i>
Total	-48 198	-632 922	-42 996	-674 056

The Bank has no outstanding pension obligations to senior executives. Senior management are the

current and previous Board members, Managing Directors and management groups where compensation has been paid.

Employment conditions for senior executives

A Board fee and committee fee is paid to the Board members in accordance with a resolution adopted by the Annual General Meeting. No fee is paid to employees of the Ikano S.A. Group.

Remuneration to the Managing Director and other senior executives has been decided by the Board. In regard to the Managing Director, the Bank's pension commitments are covered by ongoing insurance premiums. All pension benefits are vested employee benefits, i.e. not conditional on future employment. Retirement age for the Managing Director is 65 years.

Neither the Managing Director nor Board members have loans in the Bank. The Bank has not pledged collateral or undertaken contingent

liabilities for the benefit of senior executives. The Bank has adopted a remuneration policy conforming to FFFS 2011:1/FFFS 2014:22 regarding remuneration policies in credit institutions, securities companies and fund management companies with permission to undertake discretionary portfolio management.

Disclosure of information regarding remuneration

Information regarding remuneration which is required to be disclosed in accordance with the Swedish Financial Supervisory Authority's regulations is provided on the Bank's website, www.ikanobank.se.

Salaries and remuneration to the Board of Directors and senior executives

2017 SEK 000	Variable				Total
	Base salary	remuneration	Other benefits	Pension costs	
Mats Håkansson, Chairman of the Board ¹⁾	-	-	-	-	-
Olle Claeson	-839	-	-	-	-839
Heather Jackson	-659	-	-	-	-659
Diederick van Thiel	-772	-	-	-	-772
Lars Thorsén ¹⁾	-	-	-	-	-
Jean Champagne ¹⁾	-	-	-	-	-
Håkan Nyberg, MD	-1 336	-	-	-408	-1 744
Stefan Nyrinder, MD ²⁾	-9 457	-	-58	-1 665	-11 181
Other senior management (12 persons)	-17 500	-	-357	-3 951	-21 809
Total	-30 563	-	-416	-6 025	-37 003

2016 SEK 000	Variable				Total
	Base salary	remuneration	Other benefits	Pension costs	
Mats Håkansson, Chairman of the Board ¹⁾	-	-	-	-	-
Steen Lopdrup Helles ¹⁾	-	-	-	-	-
Olle Claeson	-544	-	-	-	-544
Heather Jackson	-846	-	-	-	-846
Diederick van Thiel	-631	-	-	-	-631
Lars Thorsén ¹⁾	-	-	-	-	-
Jean Champagne ¹⁾	-	-	-	-	-
Stefan Nyrinder, MD	-3 350	-2 767	-49	-744	-6 910
Other senior management (10 persons)	-13 121	-6 525	-413	-3 398	-23 456
Total	-18 493	-9 291	-462	-4 142	-32 388

1) No fee is paid to employees of the Ikano S.A. Group.

2) Resigned during the year, all costs are reported

Gender distribution, Board and management	2017	2016
Board of Directors		
Women	1	1
Men	5	5
Other senior management incl. Managing Director		
Women	3	1
Men	5	7

Number of employees

Ordinary working hours are defined as available working time. This does not include overtime, or full or part-time leave of absence. The information

refers to full year. The average number of employees is converted to full-time employees.

Number of employees per country	2017			2016		
	Women	Men	Total	Women	Men	Total
Sweden	202	200	402	220	213	433
Denmark	22	47	69	32	70	102
Norway	15	17	32	20	19	39
Finland	8	8	16	5	4	9
United Kingdom	118	90	208	117	86	203
Germany	64	56	120	68	61	129
Poland	35	20	55	31	21	52
Total	464	437	901	493	474	967

Remuneration to auditors

The auditing assignment involves an audit of the annual report and accounting records and the administration by the Board of Directors and the Managing Director, other work incumbent on

the Bank's auditors, and providing advice or other assistance deemed necessary after such an examination or the execution of such other work.

Remuneration to auditors SEK 000	2017	2016
Deloitte AB		
Statutory audit	-6 220	-5 074
Tax consultancy	-123	-76
Other services	-	-
Total	-6 343	-5 150

13 Other operating expenses

SEK 000	2017	2016
Marketing expenses	-187 738	-207 094
Non deductible VAT regarding previous years	-	-120 110
Membership fees to organisations	-3 137	-4 224
Insurance expenses	-2 500	-3 306
Other operating expenses	-6 489	-10 821
Total	-199 863	-345 556

14 Loan losses, net

SEK 000	2017	2016
Specific provision for individually assessed loan receivables		
Provisions for the year	-57 003	-50 488
Write-off for the year for determined loan losses	-207 509	-312 002
Reversal of previous provisions for loan losses	47 566	176 055
Recoveries from previously determined loan losses	15 496	9 149
Net cost for the year for individually assessed loan receivables	-201 450	-177 286
Specific provision for collectively assessed loan receivables		
Provisions for the year	51 331	218 347
Write-off for the year for determined loan losses	-607 453	-485 766
Recoveries from previously determined loan losses	201 984	166 282
Net cost for the year for collectively assessed loan receivables	-354 139	-101 138
Net cost for the year for loan losses	-555 588	-278 424

15 Taxes

Reported in the income statement

SEK 000	2017	2016
Current tax expense		
Tax expense for the year	-125 513	-55 798
Adjustment of taxes attributable to previous years	-66 823	-29 306
Current tax expense	-192 336	-85 104
Deferred tax income	41 433	-70 006
Deferred tax from non-creditable foreign taxes	-	-11 044
Total reported tax expense in accordance with the income statement	-150 903	-166 153

Reconciliation of effective tax

SEK 000	2017		2016	
Result before tax		434 764		445 001
Tax according to current tax rates	22.0%	-95 648	22.0%	-97 900
Non tax-deductible expenses	-1.5%	-6 516	-0.4%	-1 658
Non-taxable income	0.0%	-	0.0%	124
Taxes attributable to previous years	-15.4%	-66 823	-6.6%	-29 306
Difference between tax base and tax rate	-8.6%	-37 314	-6.1%	-26 983
Non-creditable foreign tax	0.0%	-	-2.5%	-11 044
Reversal of previously recognised deferred tax receivable	0.0%	55 353	0.0%	-
Other	0.0%	46	0.1%	614
Reported effective tax	34.7%	-150 903	37.3%	-166 153

Tax relating to other comprehensive income

SEK 000	2017			2016		
	Before tax	Tax	After tax	Before tax	Tax	After tax
Financial assets available-for-sale	2 360	-519	1 841	35 321	-7 770	27 551
The year's change in fair value of cash flow hedges	9 394	-2 067	7 327	-2 169	477	-1 692
Other comprehensive income	11 754	-2 586	9 168	33 152	-7 293	25 859

Reported in the balance sheet

SEK 000	Deferred tax assets		Deferred tax liabilities	
	2017	2016	2017	2016
Tangible/intangible assets	41 515	-	-	-
Financial assets available for sale	-	-	5 264	-
Non-creditable foreign taxes	-	40 879	-	-
Offsetting	117 309	122 014	117 309	122 014
Tax assets/liabilities	158 824	162 893	122 573	122 798

16 Treasury bills

SEK 000	2017		2016	
	Fair value	Carrying amount	Fair value	Carrying amount
Treasury bills				
- Swedish municipalities	1 003 629	1 003 629	1 201 155	1 201 155
- Foreign governments	169 318	169 318	-	-
Total	1 172 947	1 172 947	1 201 155	1 201 155
Positive difference as an effect of the carrying amount exceeding the nominal amount		15 024		11 155
Negative difference as an effect of the carrying amount being less than the nominal amount		-		-
Total		15 024		11 155

17 Loans to credit institutions

SEK 000	2017	2016
Swedish banks		
- Swedish currency	883 024	975 769
- Foreign currency	221 163	311 407
Foreign banks		
- Swedish currency	193 340	121 469
- Foreign currency	516 316	428 900
Total	1 813 843	1 837 545

18 Loans to the public

SEK 000	2017	2016
Outstanding receivables, gross		
- Swedish currency	9 846 847	8 886 408
- Foreign currency	18 854 370	18 913 677
Total	28 701 216	27 800 085
<i>Of which: non-performing loans</i>	957 961	1 204 226
Specific provision for individually assessed receivables	-26 276	-28 809
Specific provision for collectively assessed receivables	-876 187	-925 823
Carrying amount, net	27 798 753	26 845 453

SEK 000	Individually assessed non performing loans	Collectively assessed non performing loans	Total
Opening balance, 1 January 2017	28 809	925 823	954 632
Impairment for loan losses for the year	-52 604	-310 737	-363 341
Reversals of no longer required provisions for loan losses	34 909	261 920	296 829
Reversal of previous write-downs for loan losses now reported as actual losses	14 343	-	14 343
Closing balance, 31 December 2017	25 457	877 006	902 463

For a definition of non-performing loans, see section Financial assets carried at amortised cost in note 2 Accounting principles.

19 Bonds and other interest-bearing securities

SEK 000	2017		2016	
	Fair value	Carrying amount	Fair value	Carrying amount
Issued by Swedish borrowers				
- Mortgage institutions	766 536	766 536	688 484	688 484
- Non-financial entities	741 355	741 355	615 542	615 542
- Financial entities	115 637	115 637	314 043	314 043
Foreign issuers	480 451	480 451	629 310	629 310
Total bonds and other interest-bearing securities	2 103 980	2 103 980	2 247 378	2 247 378
Of which:				
<i>Listed securities</i>		1 393 768		1 647 096
<i>Unlisted securities</i>		710 212		600 282
Positive difference as an effect of the carrying amount exceeding the nominal amount		32 071		40 330
Negative difference as an effect of the carrying amount being less than the nominal amount		-		28 752

20 Shares and participations

SEK 000	2017	2016
Shares and participations, unlisted securities	1 535	1 535
Shares and participations, listed securities	17 350	13 548
Total shares and other participations	18 885	15 083

21 Shares and participations in group companies

SEK 000	2017	2016
Other	13 322	13 322
Total shares and other participations	13 322	13 322
Accumulated acquisition values		
At the beginning of the year	13 322	13 322
Purchase	-	-
Carrying value, 31 December	13 322	13 322

Specification of holding shares in subsidiary

Subsidiary / Corporate Registration Number / Registered office	Net result	Equity	Capital share	Number of shares	Carrying amount
Ikano Insight Limited/2928560/Nottingham	-	14 597	100%	1 000 000	13 322

22 Intangible assets

SEK 000	Internally generated	Acquired intangible assets		Total
	intangible assets	Other technical/cont- ract based assets	Market and customer based assets	
Acquisition cost				
Opening balance, 1 January 2016	207 372	36 868	60 349	304 589
Acquisitions	-	-	3 611	3 611
Other investments	152 519	565	667	153 752
Sales and disposals	-	-	-2 103	-2 103
Translation difference	-	1 746	-47	1 699
Closing balance, 31 December 2016	359 892	39 180	62 476	461 547
Opening balance, 1 January 2017	359 892	39 180	62 476	461 547
Other investments	128 271	-	147	128 417
Sales and disposals	-	-	-3 172	-3 172
Translation difference	-	1 010	638	1 648
Closing balance, 31 December 2017	488 162	40 190	60 089	588 440
Amortisation				
Opening balance, 1 January 2016	-36 747	-31 443	-48 469	-116 659
Acquired amortisation	-	-	-2 669	-2 669
Amortisation for the year	-12 907	-2 080	-5 156	-20 143
Sales and disposals	-	-	2 103	2 103
Translation difference	-	-1 501	-606	-2 108
Closing balance, 31 December 2016	-49 654	-35 024	-54 797	-139 475
Opening balance, 1 January 2017	-49 654	-35 024	-54 797	-139 475
Amortisation for the year	-49 492	-2 073	-4 110	-55 674
Sales and disposals	-	-	3 172	3 172
Translation difference	-	-943	-707	-1 650
Closing balance, 31 December 2017	-99 146	-38 040	-56 441	-193 627
Carrying amount				
As of 1 January 2016	170 625	5 425	11 880	187 930
As of 31 December 2016	310 237	4 155	7 680	322 072
As of 1 January 2017	310 237	4 155	7 680	322 072
As of 31 December 2017	389 016	2 150	3 647	394 813

23 Tangible assets

SEK 000	Equipment	Leased assets	Total
Acquisition cost			
Opening balance, 1 January 2016	182 142	9 861 888	10 044 030
Other investments	13 932	4 579 979	4 593 911
Sales and disposals	-9 314	-2 316 623	-2 325 936
Other changes	-	14 785	14 785
Translation difference	4 636	351 317	355 953
Closing balance, 31 December 2016	191 397	12 491 346	12 682 743
Opening balance, 1 January 2017	191 397	12 491 346	12 682 743
Other investments	3 106	5 511 307	5 514 413
Sales and disposals	-20 729	-2 910 627	-2 931 356
Translation difference	3 430	-22 224	-18 794
Closing balance, 31 December 2017	177 204	15 069 802	15 247 006
Depreciation			
Opening balance, 1 January 2016	-112 335	-3 839 279	-3 951 614
Depreciation for the year	-27 403	-2 467 504	-2 494 907
Sales and disposals	8 133	1 691 457	1 699 589
Other changes	-	-14 785	-14 785
Translation difference	-2 132	-153 102	-155 234
Closing balance, 31 December 2016	-133 737	-4 783 213	-4 916 950
Opening balance, 1 January 2017	-133 737	-4 783 213	-4 916 950
Depreciation for the year	-25 490	-3 004 753	-3 030 243
Sales and disposals	19 791	2 097 563	2 117 354
Translation difference	-2 741	10 088	7 347
Closing balance, 31 December 2017	-142 177	-5 680 315	-5 822 492
Impairments			
Opening balance, 1 January 2016	-	-55 619	-55 619
Impairments for the year	-	-33 289	-33 289
Reversals of previous impairment	-	12 503	12 503
Translation difference	-	-2 380	-2 380
Closing balance, 31 December 2016	-	-78 785	-78 785
Opening balance, 1 January 2017	-	-78 785	-78 785
Impairments for the year	-	-39 793	-39 793
Reversals of previous impairment	-	11 784	11 784
Translation difference	-	678	678
Closing balance, 31 December 2017	-	-106 116	-106 116
Carrying amount			
As of 1 January 2016	69 807	5 966 990	6 036 797
As of 31 December 2016	57 660	7 629 348	7 687 008
As of 1 January 2017	57 660	7 629 348	7 687 008
As of 31 December 2017	35 026	9 283 371	9 318 397

Of the total carrying value of leasing objects, SEK 3 023 k (2 991) are repossessed leasing objects, of which SEK 1 252 k (1 669) have been reserved for loan losses. Non-performing loans amount to SEK 380 924 k (305 584), of which SEK 56 555 k (42 426) have been reserved for loan losses. Residual value amounts guaranteed by suppliers totalled SEK 226 329 k (197 113).

Change in impairment for financial leases recognised as operating leases

SEK 000	2017	2016
Opening balance	78 785	55 619
Impairment of loan losses for the year	39 793	33 289
Reversal of no longer required impairment of loan losses	-	-509
Reversal of previous impairment of loan losses recognised in the annual accounts as established losses	-11 784	-11 994
Translation difference	-678	2 380
Closing balance	106 116	78 785

24 Leasing

Ikano Bank as lessor

The Bank owns assets leased to customers through financial leases, which, in accordance with the rules in RFR 2, are reported as operating leases. These assets are, therefore, reported in the balance sheet as tangible assets with depreciation reported within Depreciation/amortisation and impairments of tangible

and intangible assets in the income statement. The leased assets consist primarily of office equipment and vehicles. For contracts that cannot be cancelled, future minimum lease payments are allocated in accordance with the table below.

SEK 000	2017	2016
Irrevocable lease payments amount to:		
Within 1 year	3 564 982	3 075 794
1-5 years	5 947 058	5 074 502
More than 5 years	187 437	127 549
Total	9 699 477	8 277 845

Ikano Bank as lessee

Operating leases refer to the Bank's normal activities. The term of the contract generally extends over three years. On expiry of the lease term, the Bank will redeem the contract at its guaranteed residual value.

Lease payments entered as expenses in 2017 totalled SEK 4 859 k. For contracts that cannot be cancelled, future minimum lease payments are allocated in accordance with the table below.

SEK 000	2017	2016
Irrevocable lease payments amount to:		
Within 1 year	6 058	5 550
1-5 years	5 744	4 296
More than 5 years	-	-
Total	11 802	9 845

25 Other assets

SEK 000	2017	2016
Positive value of derivative instruments	63 835	124 174
Accounts receivable	467 244	415 534
Tax receivables	319 497	233 618
Account receivable, Group companies	172	352
VAT receivable	21 662	58 000
Other assets	96 200	76 619
Total	968 610	908 297

26 Prepaid expenses and accrued income

SEK 000	2017	2016
Accrued fees and commissions	178 008	159 019
Accrued interest income	27 568	26 039
Other prepaid expenses and accrued income	107 545	100 474
Total	313 121	285 532

27 Liabilities to credit institutions

SEK 000	2017	2016
Swedish banks		
- Swedish currency	21 857	82 406
- Foreign currency	1 319 523	1 166 479
Total Swedish banks	1 341 380	1 248 885
Foreign banks		
- Swedish currency	-	16 284
- Foreign currency	1 162 587	1 149 546
Total foreign banks	1 162 587	1 165 830
Total	2 503 967	2 414 715

28 Deposits from the public

SEK 000	2017	2016
Public		
- Swedish currency	13 456 014	14 257 679
- Foreign currency	12 160 715	9 921 876
Total	25 616 729	24 179 555
Deposits specified by category of borrower		
Corporate sector	927 174	243 280
Household sector	24 689 555	23 936 275
Total	25 616 729	24 179 555

29 Change in fair value on hedged amounts in the portfolio hedge

SEK 000	2017	2016
Opening balance	468	8 630
Change in value during the year	-468	-8 162
Closing balance	-	468

30 Issued securities

SEK 000	2017	2016
Certificates of deposits	2 104 556	2 204 208
Bonds	4 720 223	3 978 617
Total	6 824 779	6 182 825

31 Other liabilities

SEK 000	2017	2016
Negative value of derivative instruments	54 767	71 579
Accounts payable	271 736	249 774
Preliminary tax, interests	10 708	12 253
Settlement and clearing items	594 330	521 086
Group liabilities	95 156	13 573
Tax liabilities	76 038	83 140
Other liabilities	25 426	83 677
Total	1 128 161	1 035 082

32 Accrued expenses and prepaid income

SEK 000	2017	2016
Accrued interest expenses	160 127	144 415
Accrued personnel costs	104 102	113 838
Prepaid lease payments	359 613	344 291
Prepaid income from partners	362 114	477 404
Accrued audit costs	10 868	8 375
Prepaid income related to leasing insurance	24 442	24 992
Other accrued expenses	228 950	185 448
Total	1 250 216	1 298 763

33 Provisions for pensions

SEK 000	2017	2016
Provision for pensions	33 468	32 815
Total	33 468	32 815
Change in net debt		
Net debt regarding pension obligations at the beginning of the year	32 815	32 317
+ Personal pension expenses, excluding interest expense, reported in income statement	-	-
+ Interest expenses	1 448	1 247
- Pension payments	-795	-749
= Net debt at year-end	33 468	32 815
Of which credit insured by FPG/PRI	33 468	32 815
Pension costs		
Personal pension plan		
Cost of earning pensions etc.	-	-
+ Interest expense (calculated discounting effect)	1 448	1 247
= Pension expenses for personal pension plan excluding taxes	1 448	1 247
Pensions through insurance		
+ Insurance premiums or equivalent	56 858	65 273
= Total pension costs excluding taxes	58 306	66 520

Next year's expected payment in regard to defined benefit pension plans amounts to SEK 835 k. The entire provision reported in the balance sheet is covered by the Pension Obligations Vesting Act.

34 Subordinated liabilities

SEK 000	Currency	Issue date	Nom	Coupon interest	2017		
					Interest rate	Maturity date	Reported value
Subordinated loan 1	GBP	2015-05-28	7 000	libor 6 mth +2.8% per year	3.27%	2025-05-28	77 430
Subordinated loan 2	NOK	2015-05-28	35 000	libor 6 mth +2.55% per year	3.43%	2025-05-28	34 970
Subordinated loan 3	DKK	2015-05-28	90 000	libor 6 mth +2.45% per year	2.45%	2025-05-28	118 881
Subordinated loan 4	EUR	2015-08-01	39 500	libor 3 mth +2.5% per year	2.50%	2025-05-28	388 399
Subordinated loan 5	SEK	2015-05-28	200 000	libor 6 mth +2.7% per year	2.70%	2025-05-28	200 000
Total							819 680
<i>Of which: Group companies</i>							
2016							
SEK 000	Currency	Issue date	Nom	Coupon interest	Interest rate	Maturity date	Reported value
Subordinated loan 1	GBP	2015-05-28	7 000	Libor 6 mth +2.8% per year	3.06%	2025-05-28	78 504
Subordinated loan 2	NOK	2015-05-28	35 000	Nibor 6 mth +2.55% per year	3.45%	2025-05-28	36 882
Subordinated loan 3	DKK	2015-05-28	90 000	Cibor 6 mth +2.45% per year	2.45%	2025-05-28	115 998
Subordinated loan 4	EUR	2015-08-01	39 500	Euribor 3 mth +2.5% per year	2.50%	2025-05-28	378 521
Subordinated loan 5	SEK	2015-05-28	200 000	Stibor 6 mth +2.7% per year	2.70%	2025-05-28	200 000
Total							809 905
<i>Of which: Group companies</i>							
809 905							

The subordinated debt is subordinate to the Bank's other liabilities, which implies a right to payment only after the other creditors have received payment.

The year's interest expense on subordinated liabilities amounted to SEK 21 726 k. For other conditions regarding the Bank's subordinated loans, see note 39.

35 Untaxed reserves

SEK 000	2017	2016
Equipment, accumulated depreciation in excess of plan		
Opening balance, 1 January	698 157	698 157
Depreciation in excess of plan for the year	-	-
Closing balance, 31 December	698 157	698 157

Capacity for accelerated depreciation on leased assets held on behalf of clients exists.

36 Equity

The number of shares totals 10 004, with a quota value of SEK 7 896. Quota value refers to share capital divided by the number of shares.

Statutory reserve

The statutory reserve consists of restricted equity.

Fund for development costs

Fund for development costs is restricted equity which regards the costs for own development classified as intangible assets.

Fund for fair value

The fund for fair value comprises the fair value reserve, the cash flow hedge reserve and the translation reserve. The fair value reserve includes the accumulated, unrealised net change in the fair value of financial assets available for sale until the asset is removed from the balance sheet. Changes in value due to impairment losses are, however, reported in the income statement. The hedging reserve includes the effective portion of the cumulative net change in fair value of cash flow hedging instrument attributable to hedging transactions that have not yet occurred. The translation reserve comprises translation differences arising when consolidating the Bank's foreign branches.

Change in the Fund for fair value

SEK 000	2017	2016
Fair value reserve		
Opening balance, 1 January	25 078	-2 474
Financial assets available-for-sale:		
Unrealised changes in fair value reported in other comprehensive income for the year	2 360	35 321
Tax attributable to the year's change in fair value of financial assets available-for-sale	-519	-7 770
Closing balance, 31 December	26 919	25 078
Hedging reserve		
Opening balance, 1 January	1 117	-
The year's change in fair value of cash flow hedges	9 394	-2 169
Tax attributable to the year's change in fair value of cash flow hedges	-2 067	477
Closing balance, 31 December	8 444	1 117
Translation reserve		
Opening balance, 1 January	97 465	-1 060
Translation differences, branches	33 309	98 524
Closing balance, 31 December	130 774	97 465
Closing balance, Fund for fair value	166 137	123 660

Profit or loss brought forward

Profit or loss brought forward consists of the previous year's retained earnings after the distribution of dividends for the year. Together with the profit and loss for the year and the fund for fair value, this item comprises the total unrestricted equity, meaning the amount available for distribution to the shareholders.

Changes in equity

For a specification of changes in equity during the year see the Statement of changes in equity.

Proposal appropriation of profits

The following amount is available for distribution by the Annual General Meeting (SEK):

Fund for fair value	166 137 426
Retained earnings	4 104 641 695
Net result for the year	283 861 349
Total	4 554 640 470

The Board of Directors proposes that the profits be appropriated as follows (SEK):

To be carried forward	4 554 640 470
-----------------------	---------------

37 Memorandum items

SEK 000	2017	2016
Contingent liabilities		
PRI	669	656
Total	669	656
Commitments		
Loan commitments, irrevocable	2 262 408	1 957 201
Unused credit limits	38 046 534	37 418 680
Total	40 308 942	39 375 881
Total commitments and contingent liabilities	40 309 611	39 376 537

Commitments made up of granted unused credit can be terminated effective immediately to the extent this is permitted under the Consumer

Credit Act. The Bank has no pledged commitments.

38 Financial assets and liabilities

The following summarizes information about carrying and fair values per category of financial instruments. Note 2 contains descriptions of how fair value is determined for financial assets and liabilities carried at fair value in the balance sheet.

The following section describes how fair value is determined on such instruments for which value has not been measured at fair value in the balance sheet.

Lending

Variable rate lending is measured at the acquisition cost. When the credit spread remains unchanged, the acquisition cost is considered to reflect fair value.

Deposits

Fair value on deposits is calculated on the basis of current market interest rates where the original credit spread has remained constant if there is no clear proof that a change in the Bank's creditworthiness has led to an observable change in the Bank's credit spread. For deposits at variable

rates of interest, the reported value is considered to reflect the fair value.

Other interest-bearing financial assets and liabilities

For financial assets and liabilities in the balance sheet with a remaining maturity of less than six months, the reported value is considered to reflect the fair value.

For financial assets and liabilities for which a rate is available from an active market, this rate is used for valuation. In the event that no rate is available, generally accepted valuation models are used instead. Controls of these models are performed on a continuous basis and comprise three steps. The values included in the model are compared with market data from other sources and the valuations are also compared with counterparty valuations. Finally, controls are also performed on the model's ability to generate a correct fair value.

Financial assets and liabilities

2017	Financial assets at fair value through profit or loss	Loans and receivables	Financial assets available-for-sale	Financial liabilities at fair value through profit or loss	Other financial liabilities	Derivatives used in hedge accounting	Total carrying amount	Fair value
SEK m								
Financial assets								
Cash	-	7	-	-	-	-	7	7
Treasury bills	-	-	1 173	-	-	-	1 173	1 173
Loans to credit institutions	-	1 814	-	-	-	-	1 814	1 814
Loans to the public	-	27 799	-	-	-	-	27 799	27 798
Bonds and other interest-bearing securities	-	-	2 104	-	-	-	2 104	2 104
Shares and participations	-	-	19	-	-	-	19	19
Derivatives	63	-	-	-	-	1	64	64
Accrued income	-	119	-	-	-	-	119	119
Other financial assets	-	585	-	-	-	-	585	585
Total	63	30 323	3 296	-	-	1	33 683	33 682
Financial liabilities								
Liabilities to credit institutions	-	-	-	-	2 504	-	2 504	2 504
Deposit from the public	-	-	-	-	25 617	-	25 617	25 637
Change in fair value on interest-rate hedged items in the portfolio	-	-	-	-	-	-	-	-
Issued securities	-	-	-	-	6 825	-	6 825	6 825
Derivatives	-	-	-	49	-	5	55	55
Other liabilities	-	-	-	-	997	-	997	997
Accrued expenses	-	-	-	-	504	-	504	504
Subordinated liabilities	-	-	-	-	820	-	820	820
Total	-	-	-	49	37 267	5	37 321	37 342
2016	Financial assets at fair value through profit or loss	Loans and receivables	Financial assets available-for-sale	Financial liabilities at fair value through profit or loss	Other financial liabilities	Derivatives used in hedge accounting	Total carrying amount	Fair value
SEK m								
Financial assets								
Cash	-	10	-	-	-	-	10	10
Treasury bills	-	-	1 201	-	-	-	1 201	1 201
Loans to credit institutions	-	1 838	-	-	-	-	1 838	1 838
Loans to the public	-	26 845	-	-	-	-	26 845	26 859
Bonds and other interest-bearing securities	-	-	2 247	-	-	-	2 247	2 247
Shares and participations	-	-	15	-	-	-	15	15
Derivatives	110	-	-	-	-	14	124	124
Accrued income	-	89	-	-	-	-	89	89
Other financial assets	-	551	-	-	-	-	551	551
Total	110	29 332	3 464	-	-	14	32 920	32 934
Financial liabilities								
Liabilities to credit institutions	-	-	-	-	2 415	-	2 415	2 415
Deposits from the public	-	-	-	-	24 180	-	24 180	24 220
Change in fair value on interest-rate hedged items in the portfolio	-	-	-	-	0	-	0	0
Issued securities	-	-	-	-	6 183	-	6 183	6 185
Derivatives	-	-	-	55	-	17	72	72
Other liabilities	-	-	-	-	880	-	880	880
Accrued expenses	-	-	-	-	452	-	452	452
Subordinated liabilities	-	-	-	-	810	-	810	810
Total	-	-	-	55	34 920	17	34 991	35 035

The following tables provide information about how the fair value of financial instruments that are measured at fair value in the balance sheet (excluding the items included in hedge accounting) is established. The breakdown of how fair value is determined is based on the following three levels:

- Level 1: according to prices listed on an active market for the same instrument
- Level 2: based on directly or indirectly observable market data that is not included in level 1
- Level 3: based on input that is not observable in the market

Financial assets and liabilities that are reported at fair value in the balance sheet

2017

SEK 000	Level 1	Level 2	Level 3	Total
Financial assets at fair value through profit or loss				
Interest rate derivatives	-	1 642	-	1 642
Currency derivatives	-	62 194	-	62 194
Financial assets available-for-sale				
Bonds and other interest-bearing securities	1 393 768	710 212	-	2 103 980
Treasury bills	1 172 947	-	-	1 172 947
Shares and participations ¹⁾	17 350	1 535	-	18 885
Financial liabilities at fair value through profit or loss				
Interest rate derivatives	-	6 334	-	6 334
Currency derivatives	-	48 433	-	48 433

2016

SEK 000	Level 1	Level 2	Level 3	Total
Financial assets at fair value through profit or loss				
Interest rate derivatives	-	14 054	-	14 054
Currency derivatives	-	110 120	-	110 120
Financial assets available-for-sale				
Bonds and other interest-bearing securities	1 647 096	600 282	-	2 247 378
Treasury bills	1 201 155	-	-	1 201 155
Shares and participations ¹⁾	13 548	1 535	-	15 083
Financial liabilities at fair value through profit or loss				
Interest rate derivatives	-	20 214	-	20 214
Currency derivatives	-	51 365	-	51 365

- 1) The Bank owns unlisted shares, which are included in Level 2 of the valuation category Financial assets available for sale. As there are difficulties in being able to calculate a fair value reliably, this is reported at the cost of acquisition. The Bank does not intend to sell these shares in any near future.

The input data used in valuation techniques are based, to the extent possible, on market information.

The fair value of derivative instruments is calculated using established valuation techniques and observable market interest rates. The Bank's valuation of derivatives at fair value is solely based on input data that is directly or indirectly observable in the market.

Fair value of financial instruments that are not derivative instruments is based on future cash flows and current market rates on the balance sheet date. The discount rate used is the market-based interest rate for similar instruments on the balance sheet date.

No changes between the levels have occurred during the year. The Bank has no assets or liabilities in Level 3.

39 Capital analysis

Below, information is provided regarding own funds and own funds requirements in accordance with among others regulation (EU) No 575/2013 and SFSA regulations regarding prudential requirements and capital buffers (2014:12).

The capital requirements regulations help to strengthen resilience against financial losses and thereby protect the Bank's customers. The regulations state that the Bank's own funds shall cover the minimum statutory own funds requirements, which for Ikano Bank include the requirements for credit risks, CVA risks, operational risks and foreign exchange risks. In addition, the own funds requirements include further identified risks in the operation in accordance with the Bank's internal capital adequacy assessment process and the requirements stipulated by the Board of Directors, also referred to as Pillar 2 requirements and statutory requirements for capital buffers.

To ensure that the own funds of Ikano Bank are adequate, the internal capital adequacy assessment (ICAAP/ILAAP) is performed. This process is a tool used by the Board of Directors to assess the need for changes in the own funds requirement in the event of changed circumstances. This might involve strategic commercial decisions or events in the market impacting the operations and their development. The Bank performs stress tests and scenario analyses to assess the need for further capital. The risk control function is responsible for monitoring the process of the Bank's capital planning. This is done annually and is integrated with the Bank's budget and strategic planning. The plan is monitored continuously and a comprehensive risk analysis is conducted annually to ensure that risks are properly assessed and reflect the Bank's true risk profile and capital needs. The capital requirements according to the capital adequacy assessment process are reported regularly to the SFSA. The capital requirement of the ICAAP in addition to Pillar 1 requirements for 31 December 2017 totalled SEK 980 m.

Ikano Bank has quantified tolerance levels for the CET 1 ratio and total capital ratio above regulatory requirements. The margins represent buffers adapted to the Bank's risk profile in order to cover identified risks based on probability and financial impact. To meet the anticipated expansion of loans, maintain strategic freedom of action and also handle external changes, the Board of Directors has also expressed target levels for the Bank's capital ratios as part of the risk appetite framework.

As of 31 December 2017, the Bank had own funds of SEK 6.0 bn (5.8) compared with the statutory own funds requirement for Pillar 1-risk of SEK 2.9 bn (2.8). The total capital ratio was 16.5 percent with a Tier 1 capital ratio of 14.3 percent. Consequently, the Bank has a good capital adequacy that meets both statutory and internal requirements. The Bank's common equity Tier 1 capital amounted to SEK 5.2 bn. After a statutory minimum for common equity Tier 1 capi-

tal has been allocated to cover 75 percent of the total own funds requirement calculated in accordance with Pillar 1, a further SEK 3.0 bn remain available as common equity Tier 1 capital.

The combined buffer requirement for Ikano Bank consists of the capital conservation buffer and the countercyclical capital buffer. According to the law (2014:966) regarding capital buffers, the capital conservation buffer shall consist of a common equity Tier 1 capital equivalent to 2.5 percent of the Bank's total risk exposure amounts. For Ikano Bank, the capital conservation buffer totals SEK 913 m and is covered well by the available common equity Tier 1 capital. The countercyclical buffer is determined by multiplying the total risk exposure amount with the weighted average of the countercyclical buffer rates applicable in those countries where the relevant credit exposures of the institution are located. The institution-specific countercyclical buffer for the Bank has been determined at 1.01% or SEK 368 m after weighting the applicable geographic requirements, which for the Bank means Sweden and Norway. Ikano Bank's combined buffer requirement is SEK 1,281 m.

Own funds

The Bank's own funds totalled SEK 6.0 bn whereof SEK 5.2 bn is Tier 1 capital and SEK 0.8 bn is Tier 2 capital. Of the Bank's Tier 1 capital, all components have characteristics to be qualified as core Tier 1 capital. The different components of the core Tier 1 capital are share capital, statutory reserves, fund for development expenses, fund for fair value (excluding the cash flow reserve), retained earnings, untaxed reserves (78 percent thereof) and the year's audited result. Share capital consists of 10 004 shares with a quota value of SEK 7 896. The reserve fund is counted as part of the restricted capital that cannot be distributed to shareholders. The fund for fair value consists of a translation reserve that arises upon consolidation of the Bank's foreign branches and the fair value reserve arising from unrealised fair value adjustments on the Bank's financial assets available for sale. Retained profit and loss consists of the Bank's accumulated earnings and a capital contribution by the shareholders in connection with the acquisition of the UK operation. The Bank's untaxed reserves consist of accelerated depreciation on tangible assets, 78 percent of these are included in Tier 1 capital.

Deductions from the core Tier 1 capital were made for intangible assets. The Bank's intangible assets consist of capitalised expenditures for internally generated and acquired software and IT systems. Cumulative value of the effective portion of cash flow hedging instruments that are recognized in fund for fair value amounting to SEK 8 m is not included in the Bank's own funds.

The Bank's deferred tax assets that rely on future profitability are exempted from deductions

from the own funds until the 31 December 2017 as they in total do not exceed 10 percent of core Tier 1 items. At 31 December 2017, the Bank has no deferred tax receivables that rely on future profitability.

Conditions for instruments in Tier 1 capital

Conditions for share capital and capital contribution (part of retained earnings) included in Tier 1 capital in accordance with article 26.3 of the Capital Requirements Regulation shall be published pursuant to article 3 of the Implementation regulation 1423/2013. Both instruments are governed by Swedish law and are part of the Tier 1 capital, both in accordance with the transitional provisions and after the transition period. They are acceptable as Tier 1 capital at both the individual and group level. The original issue date of the share capital is 2 November 1994 and is reported at a value of SEK 79 m (nominal value SEK 79 m). The original issue dates of the capital contributions are 1 May 2013, reported at a value of SEK 242 m (nominal value GBP 24 m) and 13 December 2016, reported at a value of SEK 500 m (nominal value SEK 500 m). All instruments have no maturity date.

Conditions for Tier 2 capital

Tier 2 capital consists of dated subordinated loans that are subordinate to the Bank's other liabilities, which means that they carry the right for payment only after other creditors have been repaid in the event that the Bank is no longer able to fulfil its commitments.

All subordinated loans are issued by Ikano Capital S.A. The subordinated loans are securities classified as Tier 2 capital in accordance with the Supervisory regulation article 26.3. For all subordinated loans the issue price constitutes 100 percent of the nominal amount and the redemption amount also totals 100 percent. The subordinated loans are measured at the acquisition value in the accounts.

Redemption of subordinated loans requires prior authorisation by the supervisory authority. In the loan terms, there is not a possibility for a step-

up or other incentive for redemption. The subordinated loans are non-cumulative, which means that there are restrictions for the investor regarding the possibility to receive accrued interest in the event that the Bank fails to meet its obligations. The subordinated loans are non-convertible, i.e. not possible to convert into shares.

For other conditions that are specific to each subordinated loan and shall be published pursuant to article 3 of the Implementation regulation 1423/2013, see note 34.

Risk exposure amounts and own funds requirements

In calculating the risk exposure amounts for credit risk in accordance with pillar 1, the Bank uses the standardised approach, which includes seventeen exposure classes with defined, weighted risks. The risk exposure amount for credit risk is SEK 28.7 bn, which results in an own funds requirement of SEK 2.3 bn.

The Bank uses Standard and Poor's rating for the calculation of the own funds requirement for Bonds and other interest-bearing securities.

The risk exposure amount for operational risks is calculated in accordance with the basic indicator approach, which means that the risk-exposure amount constitutes 15 percent of the average operating income for the three previous financial years. The Bank's risk exposure amount for operational risk is SEK 4.8 bn, resulting in an own funds requirement of SEK 387 m.

The risk exposure amount for foreign exchange risk covers on and off balance sheet items measured at the current market value and converted to Swedish kronor in accordance with the closing rate. Eight percent of the total net position in foreign currency is calculated to constitute capital requirements for the majority of the exposures.

The Bank's risk exposure amount for foreign exchange risk is SEK 2.9 bn, with an own funds requirement of SEK 236 m.

The Bank's risk exposure amount for CVA risk is SEK 8.6 m, giving an own funds requirement of SEK 0.7 m.

Summary of own funds, risk exposure amount and own funds requirements

SEK 000	2017	2016
Tier 1 capital	5 211 615	4 965 344
Tier 2 capital	819 680	809 905
Own funds	6 031 295	5 775 249
Total risk exposure amount	36 515 692	34 747 337
Total own funds requirements	2 921 255	2 779 787
Total Capital ratio	16.5%	16.6%
Tier 1 Capital ratio	14.3%	14.3%
Common equity Tier 1 ratio	14.3%	14.3%
Available common equity Tier 1 Capital	3 020 673	2 880 505
Available common equity Tier 1 Capital in relation to Total risk exposure amount	8.3%	8.3%
Capital conservation buffer	912 892	868 683
Counter-cyclical capital buffer	367 680	245 989
Combined buffer requirement	1 280 572	1 114 673

Specification of own funds

SEK 000	2017	2016
Own funds		
Tier 1 capital		
Equity reported in the balance sheet	5 070 310	4 743 972
Share capital	78 994	78 994
Statutory reserve	193 655	193 655
Fund for development expenses	243 021	149 768
Fund for fair value	166 137	123 659
Retained earnings	4 104 642	3 919 048
Net result for the year	283 861	278 848
Untaxed reserves (78% of which)	544 562	544 562
Less:		
Intangible assets	-394 813	-322 072
Cash flow hedge	-8 444	-1 117
Total Tier 1 Capital	5 211 615	4 965 344
Total Common Equity Tier 1 Capital	5 211 615	4 965 344
Tier 2 capital		
Subordinated liabilities	819 680	809 905
Total Tier 2 Capital	819 680	809 905
Total own funds	6 031 295	5 775 249

Specification of risk exposure amounts and own funds requirements

SEK 000	2017		2016	
	Risk exposure amount	Own funds requirements	Risk exposure amount	Own funds requirements
Credit risk according to the standardised approach				
Exposures to states and central banks	32 571	2 606	0	0
Regional governments or local authorities	10 632	851	0	0
Exposures to public sector entities	26	2	7	1
Institutional exposure	416 933	33 355	440 435	35 235
Corporate exposure	1 833 137	146 651	1 602 721	128 218
Retail exposure	24 884 944	1 990 796	23 678 386	1 894 271
Equity exposure	32 207	2 577	28 405	2 272
Past due items	773 689	61 895	913 707	73 097
Covered bond exposure	113 016	9 041	134 141	10 731
Other items	620 242	49 617	530 872	42 470
Total credit risk	28 717 397	2 297 391	27 328 673	2 186 294
Operational risk according to the basic indicator approach	4 840 640	387 251	4 537 533	363 003
Foreign exchange risk according to the standardised approach	2 949 096	235 928	2 876 276	230 102
CVA risk according to the standardised approach	8 559	685	4 855	388
Total	36 515 692	2 921 255	34 747 337	2 779 787

Leverage ratio

The leverage ratio is a measure that provides an alternative to the risk-based capital requirement. The aim is that there should be a clear and simple measure of capital strength. The measurement shows capital as a percentage of asset size, without the actual risk level of the assets being taken into consideration. To this date there is no legal minimum level of the Leverage ratio. The EU commission has proposed a Leverage ratio of 3

percent to be introduced in connection with the proposed revised Capital Requirements Regulation.

The leverage ratio is calculated using the Tier 1 capital as a percentage of total assets. For the Bank, the leverage ratio per 31 December 2017 is 10.9 percent (10.5) and thus well above the proposed binding measure.

40 Related parties

The Bank has related party relationships with companies within the Group. Related parties also refers to the Board and senior executives in Ikano Bank and Ikano Group. Consolidated financial statements are prepared by Ikano S.A., Luxembourg.

Transactions with related parties are priced on commercial, market-based terms. No non-performing loans are attributable to the outstanding receivables with related parties.

Transactions with key personnel in senior positions

Information about salaries and other remuneration, pensions and loans to key personnel in leading positions, see note 12 General administrative expenses.

SEK 000	Year	Income	Expenses	Receivables with related parties, 31 December	Liabilities with related parties, 31 December
Ikano S.A.	2017	-	-34 685	955	78 031
Ikano S.A.	2016	-	-33 483	1 996	16 655
Other Group companies	2017	9 293	-45 700	19 144	839 424
Other Group companies	2016	28 574	-63 929	16 507	834 291

41 Events after the balance sheet date

After the end of the year, no significant events have occurred that have affected the financial reports for 2017.

Signatures

We hereby certify, to the best of our knowledge, that the annual report has been prepared in accordance with acceptable accounting practices. The information presented is consistent with actual conditions in the operations and nothing of significance has been omitted which could affect the image of the Bank created by the annual report.

Mats Håkansson
Chairperson

Diederick van Thiel
Board member

Lars Thorsén
Board member

Olle Claeson
Board member

Heather Jackson
Board member

Jean Champagne
Board member

Håkan Nyberg
Managing Director

Our auditor's report was submitted on 14 March 2018.

Deloitte AB

Jan Palmqvist
Authorised public accountant
